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Demografik Yapı

Ekonomik 
Görünüm

Devlet Destekleri ve 
Yenilikçilik

Ülkelerin temel hedeflerinden biri toplumun yaşam kalitesini ekonomik ve sosyal 
açıdan arttırarak ekonomik kalkınmayı gerçekleştirmektir. Ortak hedeflere ulaşmanın 
ilk adımı nerede olunduğunun bilinmesi ve ilerlemenin izlenmesidir. Yönetim 
bilimci Peter F. Drucker’in de ifade ettiği gibi “Ölçemezseniz, geliştiremezsiniz.” Bu 
bakımdan istatistiki göstergeler; politika seçimlerinin yapılmasına, hedeflerin ve 
odakların belirlenmesine, stratejilerin geliştirilmesine ve uygulamaların başarısının 
ölçülmesine dayanak sağlar.

Ankara Kalkınma Ajansı tarafından her yıl güncellenerek paydaşların bilgisine 
sunulan bu çalışmada, Ankara’nın ekonomik ve demografik yapısı ile ekonomik 
ve sosyal kalkınma unsurlarına ilişkin veriler ilgili kaynaklardan temin edilerek 
derlenmiştir. 

Çalışma ile Ankara’nın bölgesel vizyonu, ekonomik ve endüstriyel stratejisi, sosyal 
öncelikleri, çevre ve enerji hedefleri alanlarında yapılacak çalışmalara katkı sağlanması 
hedeflenmiştir. Bu çalışma ile amaçlanan, farklı kurumlar tarafından üretilen verilerin 
tek bir kitapçıkta toplanarak bölgenin gelişimine ve izlenmesine yönelik politika 
yapıcılara, özel sektöre ve araştırma kuruluşlarına rehber bir kılavuz oluşturmaktır. 
İstatistikler ne kadar güvenilir olursa, bölge ile ilgili alınan kararların o kadar sağlıklı 
olacağı düşüncesiyle hareket eden Ankara Kalkınma Ajansı tarafından hazırlanan 
bu doküman Ankara'da ilgili kamu kurum ve kuruluşların bölgenin geleceğine ilişkin 
daha iyi kararlar almasında kolaylaştırıcı bir role sahip olacaktır. 
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sosyal politika alanlarında aksiyon alınmasını gerektiren birtakım 
fırsatlar ve tehditleri ihtiva etmektedir. Demografik yapıdaki genel 
trendler; azalan doğurganlık hızı, artan yaşlı nüfus ve yaşlı bağımlılık 
oranı, uzayan doğuşta beklenen yaşam süresi ve artan çalışma çağındaki 
nüfus olarak özetlenebilir.

2017 yılında Türkiye’de doğurganlık hızı 2,07 çocuk ile nüfusun 
yenilenme düzeyi olan 2,10’nun altında kalmıştır.  İçinde bulunduğumuz 
süreçte pronatalist politikalar1 söylem düzeyinde ön plana çıkmakla 
beraber, bu politikaların başarısı sosyal politikalar ile desteklenmesine 

bağlıdır. Kadınların ekonomik ve toplumsal hayata katılımlarının nitelik 
kazanması ile birlikte özellikle çocuk ve yaşlı bakımı konularında sosyal 

devlet tarafından desteklenmeleri hususu önem kazanmaktadır.

Bir ülkede genç nüfus varlığı kalkınma ve ekonomik büyüme açısından önemli bir fırsattır. 
Ülkemizin demografik yapısı göz önünde bulundurulduğunda artış gösteren çalışma 
çağındaki nüfus önemli potansiyeller barındırmaktadır. Bununla birlikte, giderek artan 
sayıda genç için istihdama kalıcı katılım yaşamlarının üçüncü on yıllık dönemine kaymış 
durumdadır. Bu iki husus birlikte değerlendirildiğinde, ekonomik gelişmenin çalışma 
çağındaki nüfustaki artıştan olumlu yönde etkilenmesi eğitim ve istihdam politikalarında 
eşgüdümün sağlanması ve beşeri sermaye kalitesinin artırılması ile mümkündür. 

Yaşam beklentisinin uzaması ve artan yaşlı nüfus, yaş sınırları ve yaşlılık ile ilgili toplumsal 
algılarımızın yeniden müzakere edilmesi gerekliliğini ortaya çıkarmaktadır. İnsanların 
yaşam beklentisi hızla artarken 60’lı yaşlarında insanları yaşamlarının “yaşlılık” evresinde 
konumlandıran yaklaşımlar güncelliğini yitirmektedir. Özellikle eğitim alanında yaşam 
boyu öğrenme gibi kavramların geliştirilmesi demografik gelişmeler doğrultusunda yaş 

1  Nüfus artış hızını yükseltmeye yönelik politikalar.

Demografik Yapı
Demografik gelişmeler; ülkelerin 
ekonomi, sağlık, eğitim ve sosyal 
politikalarından; bilim ve teknoloji, 
tarım ve gıda politikalarına uzanan geniş 
bir yelpazede neredeyse tüm politika 
alanlarını ve bu alanlardaki gelişmeleri 
etkiler; aynı şekilde bu alanlardaki politika 
ve gelişmeler demografik yapıyı etkiler. 
Örneğin; bir tarafta emekli maaşları, sağlık 
ve bakım harcamaları, eğitim ve işsizlik 
ödemeleri gibi yaşa bağlı harcamalar 
bütçe projeksiyonlarına yansıtılırken; 
diğer tarafta doğuşta beklenen yaşam 
süresi ve yaşlı nüfusun yaşam beklentisi 

de, sağlık, istihdam ve sosyal politika 
gibi alanlardaki gelişmelerden etkilenir. 
Bir ülkenin nüfus yapısını şekillendiren; 
doğum, ölüm ve göç istatistiklerini 
belirleyen ve/veya etkileyen ekonomik, 
sosyal ve siyasal dinamikler göz önünde 
bulundurulduğunda da demografik 
gelişmeler ve politika alanları arasındaki 
döngüsel ilişki daha belirgin hale 
gelmektedir. 

Bu perspektifle değerlendirildiğinde, 
Türkiye’nin demografik yapısındaki 
değişimler; istihdam, eğitim, sağlık ve 
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sınırlarını yeniden değerlendiren bir yaklaşımın sonucudur. 
Artan yaşam süresi bireylere artık birden fazla kariyer yapma 
imkânı sağlamaktadır. Bu durum, politika yapıcıların istihdam 
ve eğitim politikalarında farklı yaklaşımlar geliştirmelerini 
zorunlu kılmaktadır. 

Nüfusu 2017 yılında 5,4 milyona ulaşan Ankara’nın nüfus artış 
hızı %1,84 ile gerek Türkiye gerekse de diğer metropollerin 
nüfus artış hızlarının üzerinde seyretmektedir ve 2023 nüfus 
projeksiyonunda nüfusun 6 milyona ulaşması beklenmektedir. 
Nüfusun yaş gruplarına göre yapısı incelendiğinde, 
genel eğilimler yaşlı nüfusun payının giderek artacağını 
göstermektedir. Geçtiğimiz 10 yıllık periyotta Ankara’da yaşlı 
bağımlılık oranı %27 artış göstererek 2017 yılında %11,47 
olarak gerçekleşmiştir. Özellikle periferide yer alan ilçelerde 
ve kırsal bölgelerde azalan nüfusa ek olarak yaşlı nüfusun 
payının artıyor olmasının etkileri ve sonuçları bugünden 
hissedilmektedir.  Bölge nüfusunun genel yapısındaki trendler 
nedeniyle, bölge açısından özellikle çevre, altyapı hizmetleri 
ve sosyal politika alanları birtakım önlemler alınması gereken 
konular olarak öne çıkacaktır.

Bahsedilen güçlüklerle birlikte Ankara nüfusu, bölgesel 
kalkınmaya katkı sağlayacak önemli potansiyelleri bünyesinde 
barındırmaktadır. 1 milyondan fazla genç nüfusa sahip olan 
Ankara’da nüfusun %20’si üniversite ve üzeri eğitime sahiptir. 
Ankara’nın güçlü insan kaynağı potansiyeli,  Ar-Ge  ve  yenilikçilik 
alanlarındaki kurumsal altyapısı ile birleştiğinde sürdürülebilir 
kalkınma yolunda olumlu gelişmeler kaydedilecektir.

Sosyal Kalkınma
Geniş kapsamlı bir kavram olan sosyal 
kalkınma, kalkınmanın temel olarak 
amaçladığı insanların refah düzeylerinin 
artırılması ve daha iyi ve sağlıklı hayatlar 
yaşamaları ideali ile ilgili önemli bilgiler 
sunmaktadır. Bu çerçevede toplumun 
temel yapı taşlarını etkileyen eğitim, 
sağlık, sosyal içerme gibi temel konular 
sosyal kalkınma içinde ele alınmaktadır. 
Bireylerin nitelikli kamusal hizmetlere 
erişimlerinin sağlanması, sadece 
bireylerin kendi gelişimleri için değil, 
toplumun topyekûn olarak iyileştirilmesi 
için gereklidir. Örneğin, bir bireyin 

nitelikli eğitim alamaması kişisel gelişim, 
istihdam, gelir, sosyal statü ve aktif 
vatandaşlık gibi birçok alanda olumsuz 
etkiler doğuracaktır. 

Eğitim, sürdürülebilir kalkınmanın hiç 
şüphesiz temel taşlarından birisidir. 
Türkiye’de bugün nüfusun hala yüzde 60’ı 
ortaokul veya altı eğitime sahiptir.  Ankara 
ise Türkiye’nin eğitim açısından en iyi 
göstergelere sahip illerinden biridir ve 
Ankara’da lise ve üzeri eğitim almış olan 
kişilerin oranı yüzde 53’e çıkmaktadır. 
Ancak, tek başına eğitim düzeyi ve 
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eğitime erişilebilirlik yeterli bir gösterge değildir.  Bunun yanında, eğitimin kalitesi de büyük 
önem taşımaktadır. Merkez ve periferide kalan ilçeler ile kız ve erkek çocuklar arasındaki 
gitgide açılan farklılıkları azaltmaya yönelik alınan önlemler fırsat eşitliğinin sağlanmasını 
sağlayacaktır. Eğitim içerisindeki bir başka önemli konu ise mesleki eğitimdir. Mesleki 
eğitim ilde ihtiyaç duyulan istihdam alanlarında nitelikli işgücünün yetiştirilebilmesi 
için büyük önem taşımaktadır. İldeki 209 mesleki ve teknik orta öğretim kurumunda 
eğitim gören 117 bin öğrenci bu bakımdan çok önemli bir potansiyeli göstermektedir.  
Eğitimlerinin yüksek öğretim ile ilgili alanlarda devam etmesi, sanayi ve hizmetler sektörü 
ile yakın ilişki halinde eğitim planlamalarının yapılması ve uygulamalı eğitimlerin verilmesi 
ekonomik gelişim açısından da önemli unsurlardan biridir. 

İlde bulunan üniversiteler arasında ise 5 üniversitenin dünya sıralamalarında ilk 1.000 
üniversite içerisinde yer aldığı görülmektedir. Nitelikli eğitime sahip nüfusun ise araştırma 
ve geliştirme alandaki ilerlemeler, katma değeri yüksek ekonomik yapının geliştirilmesi gibi 
alanlarda önemli etkileri vardır.  

Toplumu oluşturan her bireyin sağlık hizmetlerine eşit şekilde ve ihtiyaç duyduğu her 
zaman yeteri kadar erişebilmesi bireylerin refahlarına ve beşeri sermayenin gelişmesine 
büyük katkı sağlamaktadır. Bireylerin sağlıklı 
olmaları yaşamlarının her alanını etkilemekte 
ve yaşam kalitelerini artırmaktadır. Eğitim, 
istihdam, sosyal yaşam gibi alanlarda başarı 
için öncelikle kişinin sağlıklı olması, bir 
engellilik durumunda ise temel hizmetlere 
erişimi ve rehabilitasyonu için gerekli 
önlemlerin alınmış olması gerekmektedir. 

Temel sağlık göstergeleri olan bebek 
ölüm hızı ve doğuşta beklenen yaşam 

süresinde Türkiye’nin çok önemli ilerlemeler kaydettiği 
görülmektedir.  Türkiye’nin sağlık alanındaki gelişimi 
hızla devam ederken, Ankara’da sağlık alanındaki temel 
gösterge değerleriyle önde gelen iller arasındadır.  86 
hastane, on bine yakın uzman hekim ve ihtisaslaşmış 
hastaneleri ile sağlık hizmetleri açısından önemli bir 
merkez konumundadır. Sağlık Bakanlığı’nın “Sağlıkta 
Dönüşüm Programı” çerçevesinde hayata geçirilen şehir 
hastaneleri projesi ile Ankara’da inşasına devam edilen 
iki şehir hastanesi bulunmaktadır. Türkiye’nin sağlık 
alanındaki en büyük kamu-özel işbirliği projesi olan 
ve dünyanın tek parçada yapılan en büyük hastanesi 
unvanını taşıyan Ankara Bilkent Şehir Hastanesi’nin 
2018 yılı ve Ankara Etlik Şehir Hastanesi’nin ise 2019 
yılı içerisinde hizmete açılması planlanmaktadır. Bölge 
faaliyete geçecek şehir hastaneleri ile birlikte sağlıkta güçlü 
bir altyapıya erişecek ve sağlık hizmet kalitesini en yüksek seviyeye çıkaracaktır. Sağlık 
altyapısı ve teknolojilerinde gelişme olmakla birlikte hizmet kalitesini artıracak uzman 
hekim sayısının yükseltilmesi ile muayene ve tedavi sürelerinin iyileştirilmesi tedbir 
alınması gereken alanlardır.

Gelir dağılımı bir ülkede üretim sonucu ortaya çıkan gelirin yine o ülke içerisindeki insanlar 
arasında paylaşımını göstermektedir. Gelir dağılımını belirleyen etmenler arasında üretim 
araçlarının mülkiyeti, kamu hizmetlerinin dağılımı, istihdam olanakları ve çalışma koşulları, 
yatırım alanlarının dağılımı gibi birçok faktör bulunmaktadır. Bir ülke ya da bölgede gelir 
dağılımının etkin bir şekilde analiz edilmesi, sosyal ve ekonomik kararların alınması ve 
sermaye birikimi ve sosyal yapının iyileştirilmesi bakımından büyük önem taşımaktadır. 
Türkiye’de yoksulluk oranı %21, 2, yani nüfusun beşte biri oranında olurken, Ankara’nın da 
içinde olduğu Batı Anadolu Bölgesi’nde yoksulluk oranın % 19,5 ile ülke ortalamasına yakın 
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bir oranda olduğu görülmektedir. Gelir dağılımını ölçmek için yaygın olarak kullanılan Gini 
katsayısına bakıldığında ise Türkiye genelinde 0,404 iken Ankara’da 0,395’tir. Gini katsayısı 
0'a yaklaştıkça bir toplumdaki gelirin daha adaletli olarak dağıtıldığı bilinmektedir. Ülkede 
ve bölgede görülmektedir ki nüfusun önemli bir bölümü için yoksulluk büyük bir problem 
olmaya devam etmektedir. Yoksulluğun azaltılması için eğitim, sağlık, istihdam politikaları 
gibi sosyal kalkınma alanlarının bütüncül bir şekilde planlanması ve iyileştirilmesi 
gerekmektedir. 

Aynı zamanda, sosyal hizmet sunumu bu noktada kilit bir konumdadır.  Çocuklar, gençler, 
yaşlılar, engelliler ve şiddet mağduru kadınlar gibi hassas gruplarda sosyal içerme sunulan 
hizmetlerle desteklenmelidir. Örneğin, engellilere yönelik oluşturulan istihdam olanakları 
ya da sosyal yardımların sürdürülebilir nitelikte olup olmadığı bu grupların yoksulluğunun 
azaltılması ve bireysel refahları açısından önemlidir. Dezavantajlı gruplara yönelik hizmet 
ve politikalar kurgulanırken, sosyal yardımlar ile sosyal hizmetler bir bütün olarak ele 
alınmalı, yapılan işlerin etkisi ölçülmeli ve bu grupları güçlendirmeye yönelik hizmetler 
tasarlanmalıdır. 

Ekonomik Görünüm
Ankara, sahip olduğu nüfus ve ürettiği 
ekonomik değerle Türkiye ekonomisinin 
lokomotif şehirlerindendir. Ankara, dünya 
genelinde de önemli metropoller arasında 
yer alır. 

Brooking Enstitüsü tarafından 2018 yılında 
yayınlanan “Global Metro Monitor 2018” 
raporunda kişi başına gayri safi yurtiçi 
hasıla (GSYİH) ve istihdam oranları baz 
alınarak hesaplanan ekonomik performans 
endeksinde en büyük 300 metropol 
sıralamasında Ankara 131. sıradadır.

Dünyanın en büyük 300 metropolü küresel 
işgücü havuzunun dörtte biri ile küresel 
üretimin yarısını gerçekleştirmektedir.2 
Modern pazar yapılanmasının ölçekli 
talep yapısı da büyük metropollerin 
varlığını desteklemekte ve metropoller 
ölçek ekonomileri için önemli fırsatlar 
sunmaktadır. Metropol ekonomilerin 
ekonomik seyrini, sektörel önceliklerini 
ve potansiyellerini anlamak, ulusal veya 
bölgesel büyüme olanakları hakkında 
önemli bilgiler sunar. Bu perspektifle 
değerlendirildiğinde, Ankara gerek ülke 
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ekonomisine olan katkısı ile gerekse de ülkenin ekonomik hedeflerine ulaşmasında statejik 
öneme sahiptir. 

Ankara, 2014 yılı verilerine göre 187 Milyar TL ile gayri safi yurt içi hasılada İstanbul’dan 
sonra en yüksek payı alan ikinci ildir. Dış ticaret bakımından ise Ankara ülkemizin % 5’lik 
payına sahiptir. Türkiye’de iş gücüne dâhil nüfusun %7’si Ankara’da istihdam edilmektedir.

Ankara ekonomisinin sektörel bileşenleri incelendiğinde, hizmet ve sanayi sektörleri 
ağırlıklı bir ekonomik yapı oluştuğu ve kırsal kesimin ekonomik faaliyetlerini oluşturan 
tarımın payının oldukça sınırlı kaldığı görülmektedir.  Ankara’da istihdamdaki toplam 
nüfusun yüzde 73’ü hizmetler, yüzde 24’ü sanayi, yüzde 3’ü ise tarım sektöründedir. İmalat 
sanayiinde teknoloji kullanım durumuna bakıldığında orta ve orta yüksek teknolojilerin 
payının diğer bölgelere nazaran yüksek olduğu görülmektedir. Tarımın genel ekonomik 
yapıda payı düşük olmakla birlikte, ürettiği katma değer bakımından ve işlenebilir tarım 
arazisi büyüklüğü bakımından Türkiye’nin öne çıkan illerindendir. 

Devlet Destekleri ve  
Yenilikçilik
Günümüzde devlet tarafından özel 
sektörün güçlenmesi, işletmelerin rekabet 
gücü yüksek bir yapıya kavuşturulması 
ve yeni girişimcilerin teşvik edilmesi 
için çeşitli destek mekanizmaları 
oluşturulmuştur. Devlet temel olarak fon 
sağlayarak, işbirliklerinin gelişmesi için 
elverişli bir iş ortamı sağlamakta, aynı 
zamanda vergilendirme, eğitim ve teşvik 
politikalarıyla işletmeleri desteklemektedir. 

Öncelikle, kamu yatırımlarına bakıldığında 
sağlık, ulaştırma ve haberleşme, tarım, 
madencilik, eğitim gibi birçok alanda 
önemli yatırımların yapıldığı görülmektedir. 
Bu yatırımların miktarları ise 2005-2017 
yılları arasında artış eğilimi göstermektedir. 
Bu dönemde bölgede toplamda 34,4 milyar 
TL’lik yatırım yapılmıştır.

Kamu yatırım teşvikleri ise kalkınma 
planlarında öngörülen hedefler 
doğrultusunda mali desteklerin katma 
değeri yüksek yatırımlara yönlendirilmesi ve 
üretim ile istihdamın artırılmasına yöneliktir. 
Bu teşvikler kapsamında katma değer 
vergisi istisnası, gümrük vergisi muafiyeti, 
vergi indirimleri, sigorta primi desteği ve 
yatırım yeri tahsisi gibi kapsamlı ayrıcalıklar 
işletmelere tanınmaktadır. 2001-2017 
döneminde Türkiye’de toplam 60.883 
adet teşvik belgesi verilirken, belgelerin 
%5'i Ankara’da (2.851 adet) verilmiştir. 
Verilen teşvik belgeleri kapsamında 
Ankara’da gerçekleşen toplam sabit yatırım 
miktarı 35,9 milyar TL, sağlanan toplam 
istihdam ise 117.542 olmuştur.  Sektörel 
bazda ise yatırımlardan en büyük payı 
hizmetler ve imalat sektörleri almıştır. 
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Diğer yandan Ankara’da işletmelerin kamu 
tarafından verilen hibelerden yararlanma 
oranının yüksek olduğu görülmektedir. 
SANTEZ, BİGG gibi programlardan en çok 
yararlanan il Ankara’dır. Verilen destekler 
incelendiğinde Ankara’daki firmaların 
TÜBİTAK desteklerinden önemli bir pay 
aldığı görülmektedir. Ankara’da 1995-2017 
yılları arasında 327 proje desteklenmiş 
ve 162,6 milyon TL hibe verilmiştir. 
Ankara’nın proje geliştirme potansiyelinin 
hibelere bağımlı bir yapı oluşturulmadan 
ekosistem geliştirmeye yönelik adımlarla 
hızlandırılması ve desteklenmesi gereklidir. 

Yenilikçilik, Ar-Ge ve rekabet edebilirliğin 
artırılması kalkınmaya ivme kazandırılması 
açısından önemlidir. Ekonomik büyüme 
ile beraber yenilikler sosyal dönüşüme de 
olanak sağlamaktadır. Ekonomik ve sosyal 
alanlarda bu dönüşümün sağlanması için 
ise Ar-Ge ve Tasarım Merkezleri, Teknoloji 
Geliştirme Bölgeleri (TGB) gibi yapıların 
sundukları hizmetler ve sağladıkları 
avantajlar büyük bir fark yaratmaktadır. 
Ankara sahip olduğu 93 AR-GE, 29 tasarım 
merkezi, 7 TGB ve 12 OSB ile önemli bir 
üstünlüğe sahiptir. Ankara’daki TGB’lerde 
özellikle tüm sektörlerin gelişmesi ve 

dijital dönüşümün güçlenmesi için 
önemli olan bilişim  sektörü temsilcileri 
bulunmakta olup, firmaların %47’si 
bilgisayar programlama alanında faaliyet 
göstermektedir. TGB’lerin performanslarına 
bakıldığında ise Türkiye’de ilk 10’da olan 2 
TGB olduğu da görülmektedir. Yenilikçilik 
ve Ar-Ge altyapısına ilişkin ikinci önemli 
unsur ise üniversitelerdir. Ankara’da; 
girişimcilik ve yenilikçilik alanında bilimsel 
ve teknolojik araştırma yetkinliği, fikri 
mülkiyet havuzu, işbirliği ve etkileşim, 
girişimcilik ve yenilikçilik kültürü, ekonomik 
katkı ve ticarileşme gibi göstergelerle 
yapılan endeks çalışmasında ilk 20’de 
bulunan 5 üniversite olduğu görülmektedir. 

Ankara’da yenilikçilik ve AR-GE’nin 
değerlendirilmesi bakımından diğer önemli 
göstergeler ise faydalı model, patent, marka 
ve endüstriyel tasarım tescilleridir. Ankara, 
bu göstergelerde İstanbul’un ardından 
gelerek en yüksek tescil sayılarına sahip 
iller arasındadır. 2012-2017 döneminde 
yıllık ortalama patent tescili, endüstriyel 
tasarım ve marka tescili sırasıyla 154,609 
ve 5.448’dir.

Sürdürülebilir Şehir ve
Yaşam Alanları
Dünya nüfusunun yarıdan fazlası artık 
kentlerde yaşamaktadır, Birleşmiş Milletler 
Kalkınma Programı (UNDP) tahminlerine 
göre 2050 yılında kentte yaşayan nüfus 
oranı üçte ikiye ulaşacaktır. Gelişmekte 
olan ülkelerde kentlerin hızlı büyümesi ve 
kırdan kente göçün artması mega-kentlerin 
sayısında büyük artışa yol açmıştır. Nitekim, 
1990 yılında nüfusu 10 milyon ve üzerinde 
olan mega-kent sayısı 10 iken, 2014 yılında 
bu rakam 28’e ulaşmıştır. İstatistikler ve 
projeksiyonlar göstermektedir ki, kentsel 
alanların inşası ve yönetilmesi sürdürülebilir 
kalkınmanın başarısı için hayati önemdedir.  
Şehirler birçok insanı, eğitim, istihdam, 
sosyal olanaklar gibi fırsatlardan dolayı 
çekmeye devam ederken, hızlı kentleşme 
birçok planlama zorluğunu, artan 
eşitsizliği ve insanların yaşam kalitesini 

düşüren kirlilik, trafik sıkışıklığı, suç ve 
konut yoksunluğu gibi yan etkileri de 
beraberinde getirmektedir. Bu noktada, 
akıllı planlama ve yönetim anlayışıyla, 
kentlerin sürdürülebilir kalkınmayı 
ve inovasyonu teşvik eden, toplumun 
bütünlüğünü ve kişisel güvenliğini koruyan 
çevre dostu yerleşimler olarak tasarlanması 
önem kazanmaktadır. Kültürel ve doğal 
mirasın korunması ve kentsel-kırsal alanlar 
arasındaki olumlu ekonomik, sosyal ve 
çevresel bağların desteklenmesi de tasarım 
sürecinin bir parçasıdır. 

Bu bağlamda,  “Sürdürülebilir Şehir ve 
Yaşam Alanları” hedefini; temel barınma 
koşulları ve yerleşim alanlarının kalitesiyle 
ilgili konuları içeren “kentte yaşam 
kalitesi”; toplu taşıma ve yol güvenliğini 
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ve kullanılabilirliğini içeren “sürdürülebilir 
ulaşım” ve atık yönetimi, hava kirliliği gibi 
konuları içeren “çevresel etkiler” şeklinde 
üç alt temada değerlendirmek mümkündür.

Konut kalitesi kentte yaşam kalitesini 
belirleyen en önemli unsurlardandır. 
Kötü konut koşulları şehirlerde ve 
toplumlarda eşitsizliğin, kutuplaşmanın, 
yoksulluğun ve çevresel risklerin en 
görünür biçimlerindendir. Konutta temel 
fiziki özelliklerin yanı sıra yeterli alanın 
bulunmaması da, mahremiyet, dinlenme 
ve hijyen gibi alanları kısıtladığından yaşam 
kalitesine zarar verir. TÜİK’in illerde yaşam 
endeksi (2015) araştırma sonuçlarına 
göre Ankara’da konut kalitesinde 
problem yaşayanların oranı %15,8 
ve fert başına düşen oda sayısı 
1,6’dır. Söz konusu değerler göz 
önüne alındığında Ankara’nın 
konut kalitesi anlamında iyi bir 
noktada olduğu söylenebilir. 
Bununla birlikte konut 
kalitesini değerlendirirken, 
konutun çevresini de kapsayan 
daha geniş bir yerleşim alanını 
gözden geçirmek gerekir. 

Dünya Sağlık Örgütü’ne göre, gürültü, 
hava kirliliğinin ardından bireylere en 
çok zarar veren çevresel etkenlerdendir. 
Gürültüye uzun süreli maruz kalma; yüksek 
tansiyon, uyku bozukluğu, kardiyovasküler 
(kalp-damar) rahatsızlıklar, kognitif 
(algısal) bozukluk ve zihinsel sağlık 
sorunları gibi ciddi sağlık etkilerine yol 
açabilir. Söz konusu etkiler, çalışanların 
verimliliğini azaltacağı ve sağlık sistemine 
ilave yük getirebileceği için ekonomileri 
de etkilemektedir.  Ankara’da sokaktan 
gelen gürültü problemi yaşayanların oranı 
TÜİK’in illerde yaşam endeksi (2015) 
araştırma sonuçlarına göre %27 olarak 

gerçekleşirken, AB ülkelerinde 2015 
yılında gürültü problemi yaşayanların oranı 
%18’dir. Hava kirliliği göstergelerinden olan 
PM103 istasyon değerleri ise ulusal sınır 
olan 60 [µg/m³]  üzerinde yıllık ortalama 
63,4  [µg/m³] olarak ölçülmüştür. Değerler 
göz önüne alındığında gerek hava gerekse 
de gürültü kirliliği konuları Ankara için 
önlem alınması gerekli alanlardır. Bu 
bakımdan özellikle trafik kaynaklı kirliliğin 
önüne geçilmesi için iyi tasarlanmış toplu 
taşıma ağları gereklidir. Organize toplu 
taşıma imkânları kirliliğin azaltılmasının 
yanı sıra erişilebilirlik ve hareketlilik yoluyla 
sosyal içermeyi de teşvik eder. 2012 yılında 
%61 olan iş gününde toplu taşıma kullanım 
oranı 2017 yılında %56 seviyelerine 
gerilerken,  bin kişi başına otomobil sahipliği 
de 2012 yılından bu yana %57 oranında 
artarak 2017 yılında 329 olmuştur. Toplu 
taşıma kullanım oranındaki düşüş ve 
otomobil sahipliğindeki artış yaratacağı 
çevresel etkiler nedeniyle kentsel yaşam 
kalitesini olumsuz etkileyecek faktörlerdir. 
Bu nedenle elverişli toplu taşıma araçlarının 
mevcudiyeti ve erişilebilirliği konularında 

iyileştirmeye gidilmesi çevre, ekonomi ve 
sosyal içerme konularında önemli katkılar 
sağlayacaktır.

Kentler sosyal ve ekonomik faaliyetlerin 
odağında yer almakla beraber, sürdürülebilir 
bir şekilde yönetilmezlerse, önemli çevresel 
hasarların kaynağı olabilirler. Atık yönetimi 
ve su arıtma gibi ekolojik hizmetlerin 
sağlanıyor olması kentlerin sürdürülebilirliği 
açısından hayati önemdedir. Atık yönetimi 
faaliyetleri, yalnızca çöp alanlarını ve 
atık miktarını azaltmakla kalmaz, aynı 
zamanda kaynaklardan daha fazla değer 
elde edilmesini ve hammadde talebinin 
azalmasını da sağlar. Bu bağlamda, yerel 
yönetimlerin daha sürdürülebilir atık 
yönetim tarzlarına yönelmeleri gereklidir. 
Ankara’da belediyenin katı atık ve su 
arıtma hizmetlerinde yıllar itibarıyla 
iyileşme gözlenmektedir. Belediyenin 
atık yönetimi hizmetlerini de kapsayan 
çevresel harcamaları on yıllık dönemde 
%266 artışla 20,9 milyar TL (2016) olarak 
gerçekleşmiştir.

16 17

3   Çapı 10 mikrometreden küçük partikül maddeler; 24 Saatlik ortalama için [µg/m³]  “0-50, İyi” , “51-100, Orta”, “101-260, Hassas” 
, “261-400, Sağlıksız” , “401-520, Kötü” , “>521, Tehlikeli”; Dünya Sağlık Örgütü sınırı, 24 saatlik ortalama için 50 [µg/m³], yıllık 
ortalama için 20 [µg/m³]’dir.



Sivil Katılım
Bireylerin yaşadıkları bölgedeki yönetişim 
mekanizmalarının içinde olmaları ve 
sivil toplumun aktif üyeleri olarak kendi 
ve bulundukları toplumun sorunlarının 
çözümüne ilişkin süreçlere dâhil olmaları, o 
toplumun gelişmesi ve sosyal sermayesinin 
güçlendirilmesi için önemlidir.  

Türkiye’de dernek ve vakıflar sivil 
toplumun örgütlenmesi içinde başta gelen 
kurumlardır. Ankara 10.751 derneği ile 
Türkiye’deki derneklerin yaklaşık % 10’una 
ev sahipliği yapmaktadır ve 3 milyon dernek 
üyesi bulunmaktadır. Bu, bölgede sivil 
katılımın artırılması için önemli bir fırsat 
sunarken, derneklerin politika oluşturma 
süreçlerinde daha etkin olmaları, kurumsal 
kapasitelerini artırmaları ve hak temelli 

anlayışın geliştirilmesi de bu fırsatların 
daha iyi kullanımına olanak vermektedir. 
Sivil toplum bir yandan sosyal kalkınma 
ve sosyal içerme konularında aktif 
olarak çalışırken, mesleki örgütlenmeler, 
iş adamları dernekleri gibi yapılar da 
ekonomik örgütlenme açısından önemli 
fonksiyonları yerine getirmektedir. 

Ulusal ve yerel seçimlere katılım ise 
bireylerin toplumsal duyarlılığı açısından 
bilgi sunmaktadır. Ankara’da mahalli 
idareler seçimlerine katılım oranı yüzde 
90,9 ile Türkiye’de yüzde 88,2 olan oranın 
üzerinde olduğu görülmektedir.

Diğer yandan, nüfusun yaklaşık beşte biri 
(%18,8) ise siyasi partilere üyedir. 
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Demografik 
Yapı

Nüfus, 2017

5.445.026

Kadın

%50,4 
Erkek

%49,6

Nüfus artış hızı

%1,84

Doğurganlık Hızı, 2017

Çalışma Çağındaki 
Nüfus, 2017

Toplam Nüfusun %70,8’i
3.853.817

Yüksek Okul ve Üzeri 
Eğitimli Nüfus, 2017

Toplam Nüfusun %20,3
1.104.084 1,71

Yaşlı Bağımlılık Oranı*, 2017

+%3,4, 2016’ya göre

* “15-64” yaş grubundaki her 100 kişi için "65 ve daha yukarı" yaş grubundaki kişi sayısıdır.

%11.47



Şekil 1. Ankara’da Nüfusun 
Tarihsel Değişimi

1.1 Nüfus

Kaynak:  Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi (ADNKS) Sonuçları, 2018
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2,5

2,0

2,0

1,5

1,0

0,5

0,0
Ankara

İstanbul
İzmir

Türkiye

1,5
1,5

1,4

1000 kişi başına düşen
dernek sayısı

7.000.000

6.000.000

5.000.000

4.000.000

3.000.000

2.000.000

1.000.000

0

5.445.026

Ankara Nüfusu

Üs (Ankara Nüfusu)

1930 1940 1950 1960 
1970 1980 1990 2000 2010 2017 2020 2030

Nüfus       Gösterge Değişimi*

Ankara Nüfus Artış Hızı ve Türkiye Oranı 

Nüfus Yoğunluğu 

Çalışma Çağındaki Nüfus (15 - 64 yaş) 

Yıllara Göre Yaş Bağımlılık Oranı (Yaşlı) 

Yıllara Göre Yaş Bağımlılık Oranı (Genç) 

Bitirilen Eğitim Düzeyi (Yüksek Okul ve Üzeri) 

Göç       Gösterge Değişimi

Net Göç Hızı (Binde ‰) 

*Gösterge değişimi detay tablo ve şekillerde sunulan dönem içerisindeki değişimi göstermektedir.

Demografik Yapı Göstergeleri Özet Tablosu
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Kaynak: TÜİK ADNKS, 2018

Yıllar Nüfus Miktarı Nüfus Artış Hızı 
(%)

Ankara/Türkiye Nüfus 
Oranı (%)

1970 2.041.658 4,40 5,73

1980 2.854.689 3,40 6,38

1990 3.236.626 1,30 5,73

2000 4.007.860 2,20 5,91

2007 4.466.756 1,60 6,32

2008 4.548.939 1,80 6,36

2009 4.650.802 2,20 6,41

2010 4.771.716 2,60 6,47

2011 4.890.893 2,50 6,54

2012 4.965.542 1,50 6,56

2013 5.045.083 1,59 6,58

2014 5.150.072 2,06 6,63

2015 5.270.575 2,31 6,69

2016 5.346.518 1,44 6,70

2017 5.445.026 1,84 6,73

Tablo 1.  Ankara Nüfus Artış Hızı ve
Türkiye Oranı

Şekil 2. Ankara Nüfus Artış Hızı ve 
Ankara Nüfusunun Türkiye Oranı

Kaynak:  TÜİK ADNKS, 2018
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Şekil 3. Nüfus Piramidi, 2017

ANKARA
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Kaynak: TÜİK ADNKS, 2018 Kaynak:  TÜİK ADNKS, 2018

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Ankara 18,2 22,1 25,7 24,7 15,1 15,9 20,6 23,1 14,3 18,4

İstanbul 9,8 17,0 26,0 27,4 16,8 21,8 15,2 19,3 10,0 15,2

İzmir 15,0 18,9 20,6 4,1 10,1 13,8 12,7 13,4 13,1 13,3
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Yıllık Nüfus Artış Hızı (‰)
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Şekil 5. Nüfusun Yaş Gruplarına Göre Dağılımı, 2017
Şekil 6. İlçelere Göre Nüfus Yoğunluğu (kişi / km2 ), 2017

Tablo 2. Nüfus, Yıllık Ortalama Nüfus Artış Hızı ve Ortanca Yaş Projeksiyonları

2023

Nüfus Nüfus Artış Hızı
(‰)

Ortanca Yaş
Toplam Erkek Kadın

Türkiye 86.907.367 12,1 34 33,3 34,6
Ankara 6.060.328 17,8 35,7 35 36,3
İstanbul 16.310.652 13,6 34,8 34,4 35,2

İzmir 4.580.076 11,3 38,9 38,1 39,8

Kaynak:  TÜİK ADNKS, 2018
Kaynak:  TÜİK ADNKS, 2018

Kaynak:  TÜİK ADNKS, 2018
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2008 2017 Değişim (%)

Akyurt 24.986 32.863 32
Altındağ 367.812 371.366 1
Ayaş 13.502 12.289 -9
Bala 29.239 21.682 -26
Beypazarı 46.768 48.476 4
Çamlıdere 9.862 7.389 -25
Çankaya 785.330 921.999 17
Çubuk 80.123 90.063 12
Elmadağ 42.511 45.513 7
Etimesgut 313.770 566.500 81
Evren 4.513 2.753 -39
Gölbaşı 85.499 130.363 52
Güdül 10.075 8.050 -20
Haymana 40.537 27.277 -33
Kahramankazan 38.731 52.079 34
Kalecik 16.071 12.897 -20
Keçiören 779.905 917.759 18
Kızılcahamam 25.900 24.947 -4
Mamak 520.446 637.935 23
Nallıhan 31.323 28.621 -9
Polatlı 110.990 124.464 12
Pursaklar 91.742 142.317 55
Şereflikoçhisar 35.353 33.599 -5
Sincan 434.064 524.222 21
Yenimahalle 609.887 659.603 8

Tablo 3. İlçe Nüfuslarının Yıllara Göre Değişimi, 2017 Şekil 7. İlçelerin Cinsiyete Göre Nüfusları, 2017

Kaynak:  TÜİK ADNKS, 2018

Az Yoğun Nüfus Çok Yoğun Nüfus

HAYMANA
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Kaynak:  TÜİK ADNKS, 2018
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  2013 2014 2015 2016 2017
Değişim (%)
 (2013 yılına 

göre)

Nüfus Yoğunluğu 206 210 215 218 222 8

Bitirilen Eğitim 
Düzeyi (Yüksek Okul 
ve Üzeri)

837.129 911.266 1.006.298 1.053.247 1.104.084 32

Çalışma Çağındaki 
Nüfus  
(15 - 64 Yaş )

3.587.845 3.664.933 3.740.305 3.792.003 3.853.817 7

Tablo 4. Seçilmiş Nüfus Göstergeleri, Ankara 

Şekil 9. Genç Bağımlılık Oranı (%) 

Şekil 8. Yaşlı Bağımlılık Oranı 

Kaynak: TÜİK ADNKS, 2018

Kaynak:  TÜİK ADNKS, 2018

Kaynak:  TÜİK ADNKS, 2018
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Tablo 5. Kaba Ölüm Hızı, (Binde ‰)

Şekil 12. Annenin Yaş Grubuna Göre Doğumlar, 2017

Kaynak:  TÜİK Bölgesel İstatistikler, 2018

Kaynak:  TÜİK Bölgesel İstatistikler, 2018

Şekil 10. Toplam Doğurganlık Hızı, 2017

Şekil 11. Doğumlar

Kaynak:  TÜİK Bölgesel İstatistikler, 2018

Kaynak:  TÜİK Bölgesel İstatistikler, 2018

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Türkiye 5,0 4,9 5,1 5,2 5,3 5,3

Ankara 4,0 3,9 4,1 4,1 4,2 4,2

İstanbul 5,8 5,5 5,7 6,0 6,2 6,2

İzmir 4,4 4,4 4,4 4,5 4,7 4,7
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Kaynak:  TÜİK ADNKS, 2018

Kaynak:  TÜİK ADNKS, 2018

Kaynak:  TÜİK ADNKS, 2018

Şekil 15. Yıllara Göre Boşanma İstatistikleri

Şekil 13. Medeni Duruma Göre Nüfus, 15+ Yaş, 2017

Şekil 14. İlk Evlenme Yaşı
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Şekil 17. Karşılaştırmalı Net Göç HızıŞekil 16. Evlilik Süresine Göre Boşanmalar

Kaynak: TÜİK Bölgesel İstatistikler, 2018

Kaynak:  TÜİK ADNKS, 2018
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2017

Ankara 6,7 8,0 10,4 11,2 4,5 6,5 7,8 9,7 3,2 5,9

İstanbul 2,1 3,1 7,8 9,0 2,2 4,7 1,0 3,5 -4,8 -0,4

İzmir 7,2 7,0 2,9 2,3 2,5 3,5 5,6 5,0 5,6 5,8



39

İ
S

T
A

T
İ

S
T

İ
K

L
E

R
L

E
 

A
N

K
A

R
A

 
-

 
2

0
1

8

38

Erkek

Kadın

45.000

40.000

35.000

30.000

25.000

20.000

15.000

10.000

5.000

0
0-4 5-9 10-14

15-19
20-24

25-29
30-34

35-39
40-44

45-59
50-54

55-59
60-64 65+

Alınan Göç Verilen Göç

14,0

12,0

10,0

8,0

6,0

4,0

2,0

0,0

-2,0

-4,0

-6,0

Boşandı

Evli
Hiç Evlenmedi

Eşi Öldü

1.600.000

1.400.000

1.200.000

1.000.000

800.000

600.000

400.000

200.000

0

Şekil 18. Yaş Grubuna Göre Alınan ve Verilen Göç, 2017

Şekil 19. Ankara’nın En Çok Göç Verdiği ve Aldığı On İl, 2017

Tablo 6. Alınan ve Verilen Göçün Eğitim Düzeyi, 2017

Eğitim Düzeyi Alınan Göç Verilen Göç

Bilinmeyen 773 750
Doktora 732 1.098
İlköğretim 13.546 9.251
İlkokul 22.855 17.624
Lise ve Dengi Meslek Okulu 56.567 47.546
Okuma Yazma Bilen Fakat Bir Okul Bitirmeyen 11.654 8.419
Okuma Yazma Bilmeyen 2.417 1.548
Ortaokul veya Dengi Meslek Ortaokul 9.450 7.322
Yüksek Lisans (5 veya 6 Yıllık Fakülteler Dahil) 5.669 6.311
Yüksekokul veya Fakülte 50.779 44.665

Kaynak:  TÜİK Bölgesel İstatistikler, 2018

Kaynak:  TÜİK, ADNKS, 2018

Kaynak:  TÜİK, ADNKS, 2018

İstanbul

Alınan
Göç

19.986 17.740

Verilen
Göç

İzmir

Alınan
Göç
7.399 8.882

Verilen
Göç

Konya

Alınan
Göç
7.753 5.816

Verilen
Göç

Kırıkkale

Alınan
Göç
6.083 5.369

Verilen
Göç

Kayseri

Alınan
Göç
3.987

Verilen
Göç

Yozgat

Alınan
Göç
6.746 4.412

Verilen
Göç

Çorum

Alınan
Göç
6.514 4.029

Verilen
Göç

Diyarbakır

Alınan
Göç
2.891

Verilen
Göç

Çankırı

Alınan
Göç
5.007 4.625

Verilen
Göç

Eskişehir

Alınan
Göç

4.625

Verilen
Göç

Bursa

Alınan
Göç

3.770

Verilen
Göç

Antalya

Alınan
Göç
5.550 6.292

Verilen
Göç
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Şekil 20. Yaş Grubuna Göre Alınan ve  
Verilen Göç, 2017

Kaynak:  TÜİK, ADNKS, 2018 Kaynak:  TÜİK, ADNKS, 2018
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ETİMESGUT
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MAMAK

ELMADAĞ

PURSAKLAR

ALTINDAĞ
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YENİMAHALLE
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AYAŞ

BEYPAZARI
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KIZILCAHAMAM

NALLIHAN

Göç Alım Oranı

Göç Verim Oranı

GÜDÜL

ÇAMLIDERE

AKYURT

ADNKS 2016 
Nüfusu Aldığı Göç Verdiği Göç

Net Göç 
(Aldığı - 
Verdiği)

Net Göç Hızı 
(Binde)

Altındağ 365.842 11.116 10.388 728 1,99
Ayaş 12.276 221 247 -26 -2,12
Bala 21.533 399 439 -40 -1,86
Beypazarı 50.431 1.810 1.218 592 11,81
Çamlıdere 6.483 100 97 3 0,46
Çankaya 919.119 35.915 33.165 2.750 3
Çubuk 87.603 2.186 1.818 368 4,21
Elmadağ 44.166 1.209 1.022 187 4,24
Güdül 8.282 147 130 17 2,05
Haymana 28.127 390 423 -33 -1,17
Kalecik 13.251 319 303 16 1,21
Kızılcahamam 25.021 549 486 63 2,52
Nallıhan 28.721 804 949 -145 -5,04
Polatlı 122.424 3.900 3.844 56 0,46
Şereflikoçhisar 33.420 1.119 1.334 -215 -6,41
Yenimahalle 644.543 21.679 20.344 1.335 2,07
Gölbaşı 123.681 5.958 6.769 -811 -6,54
Keçiören 903.565 25.401 23.055 2.346 2,6
Mamak 625.083 17.788 15.076 2.712 4,35
Sincan 517.316 16.408 13.385 3.023 5,86
Kahramankazan 50.746 1.982 2.214 -232 -4,56
Akyurt 31.541 914 588 326 10,39
Etimesgut 542.752 22.948 19.401 3.547 6,56
Evren 2.784 58 80 -22 -7,87
Pursaklar 137.808 3.846 3.140 706 5,14

Tablo 7. Yaş Grubuna Göre Alınan ve Verilen Göç, 2017



Sağlık       Gösterge Değişimi*

100.000 Kişiye Düşen Hekim Sayısı

Uzman Hekim Sayısı 

Nitelikli Hastane Yatak Sayısı

Aile Hekimi Başına Düşen Nüfus

Hastane Sayısı

Eğitim       Gösterge Değişimi*

Bitirilen Eğitim Düzeyi

Üniversite Sayısı 

Yükseköğretim Kurumları Öğrenci Sayısı

Sosyal İçerme      Gösterge Değişimi*

Yoksulluk Oranı

Gini Katsayısı

Sosyal Kalkınma Göstergeleri Özet Tablosu

*Gösterge değişimi detay tablo ve şekillerde sunulan dönem içerisindeki değişimi göstermektedir.
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9.861
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8.265

100.000 Kişiye Düşen
Hekim Sayısı

310

Sağlık 2017

Doğuşta Beklenen
Yaşam Süresi, 2017

79,4

Eğitim 2017

Örgün Eğitim Okul Sayısı

2.694

Örgün Eğitim Öğrenci Sayısı

964.645
Lise ve Üzeri
Eğitimli Nüfus Oranı

%53

Yüksek Öğretim Kurumları
Öğrenci Sayısı

229.797

Üniversite Sayısı

18
Gini Katsayısı

0,395

Yoksulluk
Oranı

%19,5



Tablo 8. İllerde Yaşam Endeksi Değerleri, Sağlık Endeksi

 
 

İstanbul Ankara İzmir

Sağlık
Sıralama 29 6 16

Endeks 0,65 0,74 0,68

Tablo 9. Sağlık Endeksi Gösterge Değerleri

Endeks Göstergesi Değer

Bebek Ölüm Hızı (‰) 7,0
Doğuşta Beklenen Yaşam Süresi (Yıl) 79,4
Hekim Başına Düşen Müracaat Sayısı 2.763
Sağlığından Memnuniyet Oranı (%) 71,8
Kamunun Sağlık Hizmetlerinden Memnuniyet Oranı (%) 68,1

Tablo 10. Yıllara Göre Karşılaştırmalı Bazı Temel Sağlık Göstergeleri

  Ankara Türkiye

  2014 2015 2016 2014 2015 2016

10.000 Kişiye Düşen 
Hastane Yatak Sayısı 36,2 34,4 35,2 26,6 26,6 27,3

100.000 Kişiye 
Düşen Hekim Sayısı 313 371 310  175 179 181

Nitelikli Hastane 
Yatak Sayısı 7.797 7.744 8.265 98.521 106.279 113.166

Yoğun Bakım Yatağı 
Sayısı 2.399 2.564 2.523 28.572 31.525 33.063

Aile Hekimliği Birimi 
Sayısı 1.357 1.383 1.566 21.384 21.696 24.428

Aile Hekimi Başına 
Düşen Nüfus 3.795 3.811 3.414 3.633 3.629 3.267

112 İstasyon Sayısı 130 131 131 2.186 2.323 2.400

112 İstasyon Başına 
Düşen Nüfus 39.616 40.233 40.813 35.542 33.896 33.256

112 Ambulans Sayısı 166 179 229 3.740 4.237 4.840

112 Ambulans 
Başına Düşen Nüfus 31.025 29.445 23.347 20.774 18.584 16.491

2.1 Sağlık
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Kaynak: Sağlık İstatistikleri Yıllığı, 2016

Kaynak: TÜİK, İllerde Yaşam Endeksi Değerleri, 2015

Kaynak: TÜİK, İllerde Yaşam Endeksi Değerleri, 2015
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Şekil 22. Ankara’da Hastane Yatak Sayıları ve Türkiye Oranı
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ÇUBUK

KALECİK
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2014
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2016
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0

%6,0

%5,8

%5,6

%5,4

%5,2

%5,0

%4,8

%4,6

Hastane Sayısı

Türkiye Oranı

HAYMANA

Ş.KOÇHİSAR

EVREN

BALA

GÖLBAŞI

POLATLI

ETİMESGUT

ÇANKAYA

MAMAK

ELMADAĞ

PURSAKLAR

ALTINDAĞ

KEÇİÖREN
YENİMAHALLE

SİNCAN

AYAŞ

BEYPAZARI

KAHRAMAN KAZAN

KIZILCAHAMAM

NALLIHAN

Göç Alım Oranı

Göç Verim Oranı

GÜDÜL

ÇAMLIDERE

AKYURT

Yatak Sayısı

Türkiye Oranı

Türkiye (Erkek)

Türkiye (Kadın)

Ankara (Erkek)

Ankara (Kadın)

20.000

18.000

16.000

14.000

12.000

10.000

8.000

6.000

4.000

2.000

0

%9,4

%9,2

%9,0

%8,8

%8,6

%8,4

%8,2

%8,0

2007
2008

2009
2010

2011
2012

2013
2014

2015
2016

29,00

28,00

27,00

26,00

25,00

24,00

23,00

22,00 2013
2014

2015
2016

2017

27,70

27,26

25,01

24,07

25,50

24,65

28,06

27,66

Kaynak:  TÜİK, Sağlık İstatistikleri, 2018

Kaynak:  TÜİK, Sağlık İstatistikleri, 2018
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Tablo 11. Yıllara Göre Sağlık Personeli Sayısı, Ankara 

2008 2012 2016 2008 Baz Yıla Göre 
Değişim (%)

Uzman Hekim 8.570 8.722 9.861 15,1

Pratisyen Hekim 4.018 2.284 2.278 -43,3

Asistan Hekim 4.972 4.256 4.458 -10,3

Diş Hekimi 2.199 2.267 3.403 54,8

Eczacı 2.299 2.467 2.297 -0,1

Sağlık Memuru 8.305 11.449 13.481 62,3

Hemşire 10.268 12.831 13.342 29,9

Ebe 3.056 3.065 3.185 4,2

Toplam Sağlık Personeli 43.687 47.341 54.321 24,3

Kaynak:TÜİK, Sağlık İstatistikleri, 2018

Tablo 12. Yıllara Göre Bazı Sağlık Göstergeleri, Ankara

2012 2013 2014 2015 2016

Kişi Başı Hekime Başvuru 8,4 8,9 8,6 8,8 8,9

Kişi Başı Diş Hekimine Başvuru 0,67 0,65 1 0,72 0,7

Yatak Doluluk Oranı 65,8 68,3 65 69,6 66,5

Ortalama Kalış Günü 5,3 5,1 4,8 4,8 4,9

Yatak Devir Hızı 45,5 49,1 50 53,2 49,4

Yatak Devir Aralığı 2,7 2,4 2,6 2,1 2,5

Kaynak: Sağlık İstatistikleri Yıllığı 2012, 2013, 2014, 2015, 2016

2.500

2.000

1.500

1.000

500

Uzman Hekim

Pratisyen Hekim

Asistan Hekim

Diş Hekimi

Eczacı

Sağlık Memuru

Hemşire

Ebe

Toplam Sağlık Personeli

0 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Kaynak:  TÜİK, Sağlık İstatistikleri, 2018

Şekil 23. Ankara’da Hastane Yatak Sayıları ve Türkiye Oranı
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2-2 Eğitim
Tablo 13. İllerde Yaşam Endeksi Değerleri, Eğitim Endeksi

    İstanbul Ankara İzmir

Eğitim
Sıralama 56 44 31

Endeks 0,52 0,55 0,60
 

Kaynak: TÜİK, İllerde Yaşam Endeksi Değerleri, 2015

Tablo 14. Eğitim Endeksi Gösterge Değerleri

Endeks Göstergesi   Değer

Okul Öncesi Eğitimde (3-5 Yaş) Net Okullaşma Oranı  (%) 35,3

TEOG Sistemi Yerleştirmeye Esas Puan Ortalaması (Puan)  317,6

YGS Puan Ortalaması (Puan) 187,1

Fakülte veya Yüksekokul Mezunlarının Oranı (%) 22,7

Kamunun Eğitim Hizmetlerinden Memnuniyet Oranı (%) 58,0

Kaynak: TÜİK, İllerde Yaşam Endeksi Değerleri, 2015

  Türkiye
Kadın / 
Erkek 

Oranı (%)
Ankara

Kadın /
Erkek 
Oranı

İstanbul
Kadın / 
Erkek 
Oranı

İzmir
Kadın / 
Erkek 
Oranı

Okuma Yazma 
Bilmeyen  4,09

84
2,43

87
2,62

86
1,84

83

16 13 14 17

Okuma Yazma 
Bilen Fakat Bir 
Okul Bitirmeyen 

5,46
72

2,45
77

3,47
70

4,32
74

28 23 30 26

İlkokul Mezunu 23,95
58

18,66
63

21,35
58

24,78
58

42 37 42 42

İlköğretim 
Mezunu 14,09

42
10,2

43
14,05

41
12,52

40

58 57 59 60

Ortaokul veya 
Dengi Mezunu 12,58

44
12,5

45
12,8

45
11,96

45

56 55 55 55

Lise veya Dengi 
Mezunu 22,78

43
27,52

46
24,25

46
24,33

46

57 54 54 54

Yüksekokul veya 
Fakülte Mezunu 14,82

45
22,06

47
18,07

49
17,9

48

55 53 51 52

Yüksek Lisans 
Mezunu 1,12

42
2,55

44
1,91

45
1,37

48

58 56 55 52

Doktora Mezunu 0,28
40 0,74 43

0,4
43

0,39
45

60 57 57 55

Bilinmeyen 0,82
52 0,88 52

1,08
49

0,6
47

48 48 51 53

Tablo 15. Bitirilen Eğitim Düzeyi ve Cinsiyete Göre Nüfus, 2016

Kaynak: TÜİK, ADNKS, 2018
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HAYMANA
Ş.KOÇHİSAR

EVREN

BALA

GÖLBAŞI

POLATLI

ETİMESGUT

ÇANKAYA
MAMAKELMADAĞ

AKYURT

KALECİK

ÇUBUK

PURSAKLAR

ALTINDAĞ

KEÇİÖREN

YENİMAHALLE

SİNCAN

AYAŞ

BEYPAZARI

GÜDÜL

KAZAN

KIZILCAHAMAM

ÇAMLIDERE

NALLIHAN

Okuma Yazma Bilenlerin Oranı

Okuma Yazma Bilmeyenlerin Oranı

GÖSTERİM

ANKARA’DAKİ OKUR-YAZAR ORANI

ÇUBUK

KALECİK

HAYMANA

Ş.KOÇHİSAR

EVREN

BALA

GÖLBAŞI

POLATLI

ETİMESGUT

ÇANKAYA

MAMAK

ELMADAĞ

PURSAKLAR

ALTINDAĞ

KEÇİÖREN
YENİMAHALLE

SİNCAN

AYAŞ

BEYPAZARI

KAHRAMAN KAZAN

KIZILCAHAMAM

NALLIHAN

Okuma Yazma Bilenlerin Oranı

Okuma Yazma Bilmeyenlerin Oranı

GÜDÜL

ÇAMLIDERE

AKYURT

Şekil 24. İlçelerde Okuryazarlık Durumu (6+ yaş), 2017

  Okuma Yazma 
Bilen

Okuma Yazma 
Bilmeyen Bilinmeyen Okuryazarlık Oranı

Akyurt 28.523 561 139 97,6

Altındağ 318.680 8.910 3.406 96,2

Ayaş 11.350 192 39 98

Bala 18.775 1.229 196 92,9

Beypazarı 43.187 1.056 159 97,2

Çamlıdere 6.099 863 46 87

Çankaya 825.473 8.540 9.096 97,9

Çubuk 78.140 2.945 582 95,6

Elmadağ 40.379 1.306 214 96,3

Etimesgut 498.654 5.823 3.638 98,1

Evren 2.290 198 63 89,7

Gölbaşı 114.412 1.974 896 97,5

Güdül 7.257 343 75 94,5

Haymana 23.186 1.562 269 92,6

Kalecik 11.558 580 43 94,8

Kahramankazan 44.958 957 258 97,3

Keçiören 800.920 16.661 6.731 97,1

Kızılcahamam 21.935 1.337 289 93

Mamak 546.312 15.480 4.464 96,4

Nallıhan 25.464 768 124 96,6

Polatlı 108.652 2.952 1.182 96,3

Pursaklar 123.590 2.092 805 97,7

Sincan 457.548 9.522 2.886 97,3

Şereflikoçhisar 28.045 1.673 911 91,5

Yenimahalle 581.718 9.480 4.597 97,6

Kaynak: TÜİK, ADNKS, 2018

Tablo 16. İlçelerde Okuryazarlık Durumu (6+yaş), 2017
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Tablo 17. 2016-2017 Yılına Ait Temel İstatistiki Bilgiler (Resmi + Özel)

2016-2017 Öğretim Yılı 
(Resmi+Özel)

Okul/Kurum/
Sınıf Sayısı

Öğrenci 
Sayısı

Öğretmen 
Sayısı

Derslik 
Sayısı

Bir 
Dersliğe 
Düşen 

Öğrenci 
Sayısı

Bir Öğretmene 
Düşen 

Öğrenci Sayısı

 Okul Öncesi Toplamı  436 69.973 4.912 3.984  18  14

    Anaokulu  434 29.067 2.132 2.321  13  14

    Anasınıfı  786 40.691 2.749 1.655  25  15

    Özel Eğitim Anaokulu  2  215  31  8  27  7

  İlkokul Toplamı  806 295.655 18.908 12.931  23  16

      İlkokul  771 294.743 18.680 12.585  23  16

      Özel eğitim İlkokulu  35  912  228  346  3  4

 Ortaokul Toplamı  740 315.460 20.954 10.860  29  15

      Ortaokul  613 285.078 19.196 9.690  29  15

      YİBO  1  109  22  16  7  5

      İmam Hatip Ortaokulu  91 29.061 1.429 1.024  28  20

      Özel Eğitim Ortaokulu  35 1.212  307  130  9  4

Temel Eğitim Toplamı 1.982 681.088 33.437 27.775  25  20

Ortaöğretim Toplamı  712 283.557 26.440 13.649  21  11

     Genel Ortaöğretim  411 141.121 12.736 7.664  18  11

Mesleki ve Teknik      
Ortaöğretim  209 117.007 10.854 4.176  28  11

     Din Öğretimi  59 23.343 2.288 1.506  16  10

     Özel Eğitim Lisesi  33 2.086  562  303  7  4

Örgün Eğitim Toplamı 2.694 964.645 68.815 40.129  24  14

Resmi Okullar Toplamı 1.721 827.402 54.013 28.109 29 15

Özel Okullar Toplamı 973 137.243 14.802 12.020 11 9 
Kaynak: Ankara İl Milli Eğitim Müdürlüğü, 2017

Tablo 18. Okul Öncesi Okullaşma Oranı, 2016-2017

 
 

Okul Öncesi

Yaş Toplam Erkek Kadın

İstanbul

3-5 34,15 35,16 33,08

4-5 43,08 44,29 41,79

5 61,27 63,69 58,72

İzmir

3-5 46,81 47,58 46,01

4-5 57,70 58,33 57,03

5 84,69 86,31 82,96

Ankara

3-5 42,28 43,34 41,17

4-5 52,44 53,58 51,25

5 79,11 80,71 77,41

 

Kaynak: Milli Eğitim Bakanlığı, 2016/2017 Eğitim İstatistikleri
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Şekil 25. İlçelere Göre Derslik Başına Öğrenci Sayıları, 2017 Şekil 26. İlçelere Göre Öğretmen Başına Öğrenci Sayıları, 2017
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Kaynak: Ankara İl Milli Eğitim Müdürlüğü, 2017; OECD 2015 Kaynak: Ankara İl Milli Eğitim Müdürlüğü, 2017; OECD 2015
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Türkiye Ankara

Toplam Erkek Kadın Toplam Erkek Kadın

Okuma Yazma Bilmeyen 3,8 1,1 6,4 2,2 0,5 3,9

Okuma Yazma Bilen Fakat 
Bir Okul Bitirmeyen 5,1 2,7 7,4 2,3 1 3,5

İlkokul Mezunu 23,5 19,8 27,1 18,1 13,7 22,5

İlköğretim Mezunu 14,2 16,5 11,9 10,2 11,6 8,8

Ortaokul veya Dengi Okul 
Mezunu 12,6 14,2 11,1 12,5 13,8 11,3

Lise veya Dengi Okul 
Mezunu 22,8 26 19,7 27,4 30 24,9

Yüksekokul veya Fakülte 
Mezunu 15,1 16,4 13,8 22,2 23,9 20,5

Yüksek Lisans Mezunu 1,4 1,6 1,2 3 3,3 2,7

Doktora Mezunu 0,3 0,3 0,2 0,8 0,9 0,6

Bilinmeyen 0,7 0,7 0,8 0,8 0,7 0,8

Tablo 20. Ankara’da Yer Alan Yükseköğretim Kurumları, 2018

Kaynak: TÜİK, ADNKS 2017 Kaynak: Yükseköğretim Kurulu, 2018

1 Hacı Bayram Veli Üniversitesi Devlet

2 Ankara Müzik ve Güzel Sanatlar Üniversitesi Devlet

3 Ankara Sosyal Bilimler Üniversitesi Devlet

4 Ankara Üniversitesi Devlet

5 Yıldırım Beyazıt Üniversitesi Devlet

6 Gazi Üniversitesi Devlet

7 Hacettepe Üniversitesi Devlet

8 Orta Doğu Teknik Üniversitesi Devlet

9 Türk Hava Kurumu Üniversitesi Vakıf

10 Ufuk Üniversitesi Vakıf

11 Yüksek İhtisas Üniversitesi Vakıf

12 Atılım Üniversitesi Vakıf

13 Başkent Üniversitesi Vakıf

14 Çankaya Üniversitesi Vakıf

15 Bilkent Üniversitesi Vakıf

16 Lokman Hekim Üniversitesi Vakıf

17 TED Üniversitesi Vakıf

18 TOBB Ekonomi ve Teknoloji Üniversitesi Vakıf

Tablo 19. Bitirilen Eğitim Düzeyi ve Cinsiyete Göre Nüfus (15+ yaş, %), 2017
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Sı
ra

2017-
2018 
Sırası

Üniversite Makale Atıf

Toplam 
Bilimsel 

Doküman 
Sayısı

Uluslararası 
İşbirliği

Toplam 
Yayın 
etkisi

Toplam 
Atıf 

Etkisi
Toplam

1 532
Orta Doğu 

Teknik 
Üniversitesi

66,72 64,49 31,83 46,55 58,82 47,91 316,31

2 540 İstanbul 
Üniversitesi 68,55 65,6 33,43 46,88 56,06 45,39 315,92

3 543 Hacettepe 
Üniversitesi 68,35 65,86 32,97 46,7 56,27 45,53 315,66

4 559 İstanbul Teknik 
Üniversitesi 66,38 64,42 31,73 46,41 58,22 47,66 314,82

5 652 Ankara 
Üniversitesi 65,72 64,21 32,03 46,08 56,75 46,48 311,26

6 653 Ege 
Üniversitesi 66,02 64,31 31,9 46,07 56,44 46,48 311,21

7 669 Gazi 
Üniversitesi 66,61 63,92 32,05 45,38 56,46 46,31 210,74

8 699 Boğaziçi 
Üniversitesi 63,75 63,27 30,65 45,69 58,07 48,56 309,99

9 840

İhsan 
Doğramacı  

Bilkent 
Üniversitesi

64,38 64,37 30,46 45,94 55,14 45,58 305,87

10 878 Erciyes 
Üniversitesi 64,95 63,94 30,98 45,17 54,92 45,27 305,24

Tablo 21. URAP 2017-2018 Dünya Sıralamasında En Üst Sıralarda 
Yer Alan 10 Üniversitemiz

Tablo 22. Yükseköğretim Kurumlarında Kendi Biriminde Görevli Öğretim 
Elemanı Sayısı, 2017

Tablo 23. Yükseköğretim Kurumlarında Önlisans ve Lisans Düzeyinde 
Öğrenci Sayıları, 2017

Kaynak: URAP, 2018

Kaynak: TÜİK, Bölgesel Göstergeler, 2018 

Kaynak: TÜİK, Bölgesel Göstergeler, 2018

 
Toplam öğretim 

elemanı / 
Toplam

Profesör / 
Toplam

Profesör 
Oranı

Doçent / 
Toplam

Doçent 
Oranı

Diğer 
öğretim 

elemanı / 
Toplam

Türkiye 158.098 24.640 16 14.456 9 119.002

İstanbul 33.191 6.626 20 3.377 10 23.188

İzmir 8.705 1.941 22 955 11 5.809

Ankara 18.526 4.445 24 1.826 10 12.255

 Okuyan / Toplam Okuyan / Erkek Okuyan / Kadın

Türkiye 7.010.598 3.716.908 3.293.690

İstanbul 775.754 380.749 395.005

İzmir 148.220 81.438 66.782

Ankara 229.797 111.376 118.421
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2-3 Sosyal İçerme
2.3.1. Gelir Dağılımı ve Yoksulluk

Tablo 24. İllerde Yaşam Endeksi Değerleri, Gelir ve Servet Endeksi

Şekil 27. TR5 Batı Anadolu Yoksulluk ve Gelir Dağılımı İstatistikleri, 2006-2016

Tablo 25. Gelir ve Servet Endeksi Gösterge Değerleri

  İstanbul Ankara İzmir

Gelir ve Servet
Sıralama 1 2 3

Endeks 0,88 0,80 0,66

Endeks Göstergesi Değer

Kişi Başına Düşen Tasarruf Mevduatı (Tl) 11.462

Orta ve Üstü Gelir Grubundaki Hanelerin Oranı (%)   58,9

Temel İhtiyaçlarını Karşılayamadığını Beyan Eden Hanelerin Oranı (%)  42,4

Kaynak: TÜİK, İllerde Yaşam Endeksi Değerleri, 2015

Kaynak: TÜİK, İllerde Yaşam Endeksi Değerleri, 2015 Kaynak: TÜİK, Bölgesel İstatistikler, Gelir ve Yaşam Koşulları, 2018
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Şekil 28. İBBS Düzey 2 Bölgeleri Yoksulluk ve Gelir Dağılımı İstatistikleri, 2016 Şekil 29. Evde Bakım Hizmetinden Yararlanan Engellilere Ayrılan  
Kaynağın Değişimi
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Kaynak: TÜİK, Bölgesel İstatistikler, Gelir ve Yaşam Koşulları, 2018 Kaynak: Ankara Aile ve Sosyal Politikalar İl Müdürlüğü’nden Resmi Yazı ile Alınan Veriler, 2018

2.3.1. Gelir Dağılımı ve Yoksulluk



Şekil 30. Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığına Bağlı Huzurevlerinin Yıllara Göre  
Kapasite ve Bakılan Yaşlı Sayısal Verileri Tablo 26. Kamu, Özel, Belediye, Dernek, Vakıf ve Azınlıklara Ait Huzurevleri 

Sayısı, Kapasiteleri ve Bakılan Yaşlı Sayısı, Ankara ve Türkiye Karşılaştırmalı
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Engelli Sayısı Evde Bakım Ödeme Miktarı (Milyon TL)

Huzurevi Sayısı

Bakılan Yaşlı Sayısı / Kapasite
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Kaynak: Ankara Aile ve Sosyal Politikalar İl Müdürlüğü’nden Resmi Yazı ile Alınan Veriler, 2018 Kaynak: Ankara Aile ve Sosyal Politikalar İl Müdürlüğü'nden Resmi Yazı ile Alınan Veriler, 2017; Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı-
“Engelli ve Yaşlı Bireylere İlişkin İstatistiki Bilgiler- Yıllık İstatistik Bülteni 2018"

Ankara Türkiye

Huzurevi 
Sayısı Kapasite Bakılan 

Yaşlı Sayısı
Huzurevi 

Sayısı Kapasite Bakılan Yaşlı 
Sayısı

Aile ve Sosyal 
Politikalar 
Bakanlığı’na 
Bağlı 
Huzurevleri

10 1.588 1.511 145 14.837 13.791

Yaşlı Yaşamevi 2 8 5 47 179 164

Özel 
Huzurevleri 31 2.335 1.701 189 10.559 7.128

Belediyelere Ait 
Huzurevleri 2 312 135 22 3.402 2.381

Dernek ve 
Vakıflara Ait 
Huzurevleri 

4 319 183 29 2.454 1.717

Toplam 49 4.562 3.535 432 210.252 189.017
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Yıllar Merkez 
Sayısı Kapasite Bakılan Engelli 

Sayısı

Kurumda 
Bakım

Ödeme 
Miktarı (TL)

Engelli için 
Ayrılan 
Kaynak

Ankara

2013 1 160 82 1.001.495 13.433

2014 1 160 120 1.983.335 16.528

2015 2 196 148 2.856.816 19.303

2016 3 339 188 3.905.542 20.774

2017 3 363 266 7.109.882 26.729

Türkiye

2013 147 13.325 10.173 - -

2014 149 13.443 10.319 202.249.612 19.600

2015 156 13.656 10.823 222.000.000 20.512

2016 161 14.236 11.923 256.000.000 21.471

2017 196 17.690 14.080 400.000.000 28.409

Kaynak: : Ankara Aile ve Sosyal Politikalar İl Müdürlüğü'nden Resmi Yazı ile Alınan Veriler ve Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı-
“Engelli ve Yaşlı Bireylere İlişkin İstatistiki Bilgiler- Yıllık İstatistik Bülteni 2018" verileri derlenerek oluşturulmuştur.

Tablo 27. Özel Bakım Merkezlerinde Bakım Hizmeti Alan Engellilerin ve Ayrılan 
Kaynak Miktarının Yıllara Göre Dağılımı 
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Gösterge      Gösterge Değişimi*

Gayrisafi Katma Değer (GSKD)

Kişi Başına Gayrisafi Katma Değer 

Gayri Safi Yurtiçi Hasıla (GSYİH)

İstihdam Oranı

İşsizlik Oranı

Genç İşsizlik Oranı 

Dış Ticaret

İhracatın İthalatı Karşılama Oranı

Ekonomik Görünüm Göstergeleri Özet Tablosu

*Gösterge değişimi detay tablo ve şekillerde sunulan dönem içerisindeki değişimi göstermektedir.

Ekonomik Görünüm

Tarım

%2,8Sanayi

%27,5 Hizmetler

%71,5
Gayrisafi Katma Değerde Sektörlerin Payları, 2011

İhracat, 2017

6,7 Milyar USD
+%345, 2002’ye göre

İthalat, 2017

12,5 Milyar USD
+%186, 2002’ye göre

Ankara’nın Son Beş Yılda (2013-2017)
En Fazla İhracat Yaptığı Ülkeler
ABD,Çin,Almanya
Irak,İtalya

Ankara’nın Son Beş Yılda (2013-2017)
En Fazla İthalat Yaptığı Ülkeler

Almanya,Çin,ABD
İtalya,İngiltere

İhracatın İthalatı
Karşılama Oranı, 2017

%53,9
+%56, 2002’ye göre

İstihdam Oranı, 2017
%47,5
+%20, 2008’e göre

İşsizlik Oranı, 2017
%11,30

 Genç İşsizlik Oranı, 2017
%24,1

+%2, 2008’e göre

İş Gücüne
Katılma Oranı
%53,5
+%19, 2008

Gayri Safi
Katma Değer, 2011

99 Milyar TL
+%136 2004’e göre
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% 71,5

% 25,7

% 2,8

Tarım

Sanayi

Hizmetler

Tarım

Sanayi

Hizmetler

Toplam

Kaynak: TÜİK, 2018

Şekil 31. Ankara’da Yıllara Göre Sektörlerden Elde Edilen Gayrisafi Katma Değer  
(Cari Fiyatlarla, Milyar TL)

3.1 Gayri Safi Katma Değer ve 
Gayri Safi Yurt İçi Hasıla

Şekil 32. Ankara’da Kişi Başına Gayrisafi Katma Değerin (GSKD) Yıllar 
İtibarıyla Gelişimi (Cari Fiyatlarla. $)

14.000

12.000

10.000

8.000

6.000

4.000

2.000

0 2005
2006 2007 2008

2009
2010

2011

2004
Kişi başına GSKD

GSYİH (Milyar TL)

6.978

8.284

9.082

11.134

12.598

10.699

11.990 12.259

200

180

160

140

120

100

80

60

40

20

0

56

65
77

89
100 102

113

132

145

168

187

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

Kaynak: TÜİK, 2018
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Tablo 28. Bölgelere Göre Kişi Başına ve Toplam Gayrisafi Katma Değer  
(Kişi Başına Değerde İlk ve Son 3 Bölge. Cari Fiyatlarla, 2011)

Kaynak: TÜİK, 2018

Bölge Kişi Başına  
GSKD (TL)

Kişi Başına  
GSKD’de Bölgeler 
Arasındaki Sırası

Toplam GSKD  
(Bin TL)

Toplam GSKD’de 
Bölgeler Arasındaki 

Sırası

İstanbul  23.247 1 312.437.660 1

Kocaeli, Sakarya, Düzce, 
Bolu, Yalova  22.028 2 72.270.948 5

Ankara  20.554 3 99.304.709 2

Şanlıurfa, Diyarbakır  7.179 24 23.258.247 17

Ağrı, Kars, Iğdır, 
Ardahan  6.708 25 7.685.179 26

Van, Muş, Bitlis, Hakkâri  5.894 26 11.989.848 23

Türkiye  15.500 -  1.150.453.139  -

Kaynak: TÜİK, 2018

  Tarım Tarım 
Sıra Sanayi Sanayi 

Sıra Hizmetler Hizmetler 
Sıra

Tüm 
Sektörler 
Toplamı

Tüm 
Sektörler 
Toplamı 

Sıra

İstanbul 0,6 26 27,0 1 31,0 1 27,2 1

Ankara 2,7 17 8,1 4 9,7 2 8,6 2

İzmir 4,0 11 6,5 5 7,0 3 6,6 3

Erzurum, 
Erzincan, 
Bayburt

1,8 24 0,7 23 0,9 24 0,9 24

Kastamonu, 
Çankırı, Sinop 1,8 23 0,5 25 0,6 26 0,7 25

Ağrı, Kars, 
Iğdır, Ardahan 1,8 22 0,3 26 0,6 25 0,7 26

Tablo 29. Sektörlerde Bölgelerin (İlk ve Son 3 Bölge)  
Ulusal Gayrisafi Katma Değerden Aldıkları Paylar (%), 2011
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Şekil 33. Ankara'da Gayrisafi Yurtiçi Hasıla GSYİH (Milyar TL) 

Şekil 34. Ankara’da  Sektörlerden Elde Edilen GSYİH (Milyar TL)
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Kaynak: TÜİK, 2018
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Şekil 35. Ankara’da Üretilen Gayri Safi Yurt İçi Hasılanın Payları, 2014 

Kaynak: TÜİK, Bölgesel Hesaplamalar, 2018
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3.2 İstihdam

Tablo 30. İllerde Yaşam Endeksi Değerleri, Çalışma Hayatı Endeksi

Tablo 31. Çalışma Hayatı Endeksi Göstergeleri, Ankara

Tablo 32. Temel İşgücü Göstergeleri (15+Yaş), 2017

    İstanbul Ankara İzmir

Çalışma hayatı
Sıralama 33 37 60

Endeks 0,60 0,59 0,51

Ortalama günlük kazanç (TL) 70,1

İşinden memnuniyet oranı (%) 78,9

Kaynak: TÜİK, İllerde Yaşam Endeksi Değerleri, 2015

Kaynak: TÜİK, İllerde Yaşam Endeksi Değerleri, 2015

Kaynak: TÜİK, MEDAS, İşgücü İstatistikleri Bölgesel Sonuçlar, 2018.

Türkiye Ankara İstanbul İzmir

15 ve daha yukarı 
yaştaki nüfus (Bin) 59.894 4.296 11.705 3.471

İşgücü (Bin) 31.643 2.210 6.578 1.874

İstihdam (Bin) 28.189 1.960 5.664 1.611

İşsiz (Bin) 3.454 250 914 263

İşgücüne Katılma  
Oranı (%) 52,80 53,50 57,40 55,20

İşsizlik Oranı (%) 10,90 11,30 13,90 14,00

İstihdam Oranı (%) 47,10 47,50 49,40 47,50

İşgücüne Dâhil 
Olmayanlar (Bin) 28.251 1.920 4.879 1.519
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Şekil 36. Ankara Genel İşgücü Piyasası Resmi (15+ Yaş)

Şekil 37. Karşılaştırmalı Genç İşsizlik Oranları, Yüzde (%), (15-24 Yaş)
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Kaynak: TÜİK, MEDAS, İşgücü İstatistikleri Bölgesel Sonuçlar, 2008-2017.
Kaynak: TÜİK, İşgücü İstatistikleri Bölgesel Sonuçlar, 2004-2017.
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Tarım Sanayi Hizmetler Kayıtlılık

Kayıtlı Kayıtlı 
Değil Kayıtlı Kayıtlı 

Değil Kayıtlı Kayıtlı 
Değil

Toplam 
Kayıtlı

Toplam 
Kayıtsız

2014 12 42 369 88 1.089 178 1.470 309

2015 16 50 370 78 1.133 185 1.519 313

2016 16 52 375 94 1.179 193 1.569 339

2017 16 47 357 106 1.227 208 1.599 360

Tablo 33. Ankara’da Sosyal Güvenlik Kurumuna Kayıtlılığa Göre İstihdam 
Edilenler, 15+ Yaş (Bin Kişi)

Tablo 34. Tam Zamanlı ve Yarı Zamanlı İstihdam, 2017 (15+ yaş, Bin Kişi)

Kaynak: TÜİK, İşgücü İstatistikleri Bölgesel Sonuçlar, Ankara, 2014-2017.

Kaynak: TÜİK, İşgücü İstatistikleri Bölgesel Sonuçlar, Ankara, 2018.

Ankara İstanbul İzmir Türkiye Ankara ili 
Oranı (%)

Toplam

Toplam 1.908 5.558 1.566 27.205 7,01

Erkek 1.349 3.875 1.053 18.893 7,14

Kadın 559 1.683 513 8.312 6,73

Yarı 
Zamanlı

Toplam 144 324 168 2.574 5,59

Erkek 53 141 77 1.097 4,83

Kadın 91 182 91 1.476 6,17

Tam 
Zamanlı

Toplam 1.764 5.235 1.398 24.631 7,16

Erkek 1.296 3.734 976 17.795 7,28

Kadın 468 1.501 422 6.836 6,85
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Tablo 35. Eğitim Durumuna ve İşgücü Durumuna Göre Kurumsal Olmayan Nüfus  
(15+ Yaş), 2017

Tablo 36. Sektörlerde İstihdamın Ülke İstihdamına Oranı (%),  
(15+ Yaş) ,2014-2017

Okuma Yazma 
Bilmeyen

Lise Altı 
Eğitimliler

Lise ve Dengi 
Meslek Okulu

Yüksek 
Öğretim

İstihdam (Bin) 15 758 474 712

İstihdam Oranı (%) 7,9 38 50,3 71

İşgücü (Bin) 17 856 540 797

İşgücüne Dahil Olmayanlar 
(Bin) 172 1.138 403 206

İşgücüne Katılma Oranı (%) 9,2 42,9 57,3 79,4

İşsiz (Bin) 2 97 65 85

İşsizlik Oranı (%) 13,9 11,4 12,1 10,6

Kaynak: TÜİK, İşgücü İstatistikleri Bölgesel Sonuçlar, Ankara, 2018

Kaynak: TÜİK, İşgücü İstatistikleri Bölgesel Sonuçlar, Ankara, 2014-2017

Ankara İstanbul İzmir

Tarımda İstihdam

2014 1,0 0,5 2,9

2015 1,2 0,7 2,7

2016 1,3 1,0 3,1

2017 1,2 1,2 2,9

Sanayide İstihdam

2014 6,3 25,9 6,6

2015 6,2 26,5 6,6

2016 6,4 25,0 7,1

2017 6,2 24,1 6,7

Hizmetlerde İstihdam

2014 9,6 24,2 6,6

2015 9,5 24,1 6,2

2016 9,4 25,2 6,1

2017 9,4 24,9 6,2



Ankara İstanbul İzmir Türkiye

İş Bulma Ümidi Yok 14 20 21 637

İş Aramayıp Çalışmaya Hazır Olan/
Diğer 68 192 105 1.627

Mevsimlik Çalışıyor 2 7 2 85

Ev İşleri ile Meşgul 966 1.843 461 11.133

Eğitim ve Öğretime Devam Ediyor 337 839 206 4.467

Emekli 376 859 425 4.366

Özürlü, Yaşlı veya Hasta 109 504 199 4.009

Ailevi  ve Kişisel Nedenler 40 602 94 1.714

Diğer 9 14 5 212

İşgücüne Dahil Olmayan Nüfus 1.921 4.880 1.518 28.250
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Tablo 37. İşgücüne Dahil Olmama Nedenleri, 15+ Yaş (Bin Kişi) 2017 Şekil 38. Ankara’da İstihdamın Sektörlere Göre Dağılımı, (15-64 Yaş), 2017

Kaynak: TÜİK, İşgücü İstatistikleri Bölgesel Sonuçlar, Ankara, 2018 Kaynak: TÜİK, İşgücü İstatistikleri Bölgesel Sonuçlar, Ankara, 2018
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Bin Kişi Yüzde (%)

Tarım Sanayi Hizmet Toplam Tarım Sanayi Hizmet

Türkiye 4.913 7.421 15.052 27.386 17,94 27,10 54,96

Ankara 56 457 1.421 1.934 2,90 23,63 73,47

İstanbul 55 1.788 3.767 5.610 0,98 31,87 67,15

İzmir 142 496 931 1.569 9,05 31,61 59,34

Tablo 38. İllerde İstihdamın Sektörlere Göre Dağılımı, 2017

Şekil 39. İstihdam Biçimleri 2017, (%)

Kaynak: TÜİK, İşgücü İstatistikleri Bölgesel Sonuçlar, Ankara, 2018

Kaynak: TÜİK, İşgücü İstatistikleri Bölgesel Sonuçlar, Ankara, 2018



Kaynak: TÜİK, MEDAS, İşgücü İstatistikleri Bölgesel Sonuçlar, 2008-2017
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Şekil 40. İstihdamın Sektörel Kompozisyonunun Değişimi (Bin kişi, 15+ yaş, Ankara)

Şekil 41. İş Arama Süresi ve Yıllara Göre İşsizler, Ankara, Bin Kişi, 
(15+ yaş), 2011-2017

Kaynak: TÜİK, İşgücü İstatistikleri Bölgesel Sonuçlar, Ankara, 2018



92

İ
S

T
A

T
İ

S
T

İ
K

L
E

R
L

E
 

A
N

K
A

R
A

 
-

 
2

0
1

8

93

Lise Altı Eğitimliler
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Şekil 42. Eğitim Durumuna Göre İşgücü, İstihdam ve İşsiz Sayıları, Ankara, 2017

Kaynak: TÜİK, İşgücü İstatistikleri Bölgesel Sonuçlar, Ankara, 2018

Ankara İstanbul İzmir

Okuma Yazma 
Bilmeyen

2014 15 3 18

2015 9 1 10

2016 14 2 17

2017 15 2 17

Lise Altı Eğitimliler

2014 692 98 790

2015 722 103 825

2016 748 99 848

2017 758 97 856

Lise ve Dengi Meslek 
Okulu

2014 435 62 496

2015 451 58 509

2016 455 62 518

2017 474 65 540

Yüksek Öğretim

2014 637 69 706

2015 651 69 720

2016 690 81 771

2017 712 85 797

Tablo 39. Eğitim Durumuna Göre İşgücü, İstihdam ve İşsiz Sayıları, 2014-2017,  
(Bin Kişi, 15+ yaş, Ankara)

Kaynak: TÜİK, İşgücü İstatistikleri Bölgesel Sonuçlar, Ankara, 2018
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Tablo 40. İllere ve Yaş Gruplarına Göre Yabancılara Verilen Çalışma İzni Sayısı, 2017

Şekil 43. Eğitim Durumuna ve Yıllara Göre Ankara'da Çalışma İzni Verilen  
Yabancı Sayısı, 2017

Kaynak: CSGB, Çalışma İstatistikleri Bilgi Sistemi, 2018

Kaynak: Aile, Çalışma ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı, Çalışma İstatistikleri Bilgi Sistemi, 2018

  15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65+ Toplam

Ankara 1.020 3.217 2.157 1.758 957 118 9.227

İstanbul 1.917 11.790 9.676 5.787 2.093 292 31.555

İzmir 553 2.067 1.431 893 346 46 5.336
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Gösterge Değer

İl Nüfusu (2017) 5.445.026

Toplam Sosyal Güvenlik Kapsamı  
(Aktif+Pasif+Gelir Testi Yaptıranlar) 5.426.856

Toplam Sosyal Güvenlik Kapsamı (Gelir Testi Yaptıranlar Hariç) 5.124.783

Sosyal Güvenlik Kapsamının (Gelir Testi Yaptıranlar Hariç) 
İl Nüfusuna Oranı (%) 94,12

Sosyal Güvenlik Kapsamı Dışında Kalan Nüfus 18.170

Sosyal Güvenlik Kapsamında Aktif Çalışan Kişi Sayısı

Emekli Sandığı (4/c) 398.236

Bağ-Kur (4/b) 158.859

SSK (4/a) 1.309.914

Sosyal Güvenlik Kapsamındaki Aktif Çalışanların  
İl Nüfusuna Oranı (%) 34,29

Tablo 41. SGK Göstergeleri, Ankara, Ocak 2018

Kaynak: SGK, Aylık İstatistik Bültenleri, 2018
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3.3. Dış Ticaret
Şekil 44. Yıllar İtibarıyla Ankara Dış Ticareti ve İhracatın İthalatı Karşılama Oranı
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Şekil 45. Ankara’nın Son Beş Yılda (2013-2017) En Fazla İhracat Yaptığı  
Beş Ülke ile Dış Ticaret (Milyon TL)
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Kaynak: TÜİK, Dış Ticaret İstatistikleri, 2018



Şekil 46. Ankara’nın Son Beş Yılda (2013-2017) En Fazla İthalat Yaptığı  
Beş Ülke ile Dış Ticaret (Milyon TL)
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Kaynak: TÜİK, Dış Ticaret İstatistikleri, 2018
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Şekil 47. Ankara’nın ISIC Ürün Sınıflamasına göre (2013-2017) En Fazla İhracatını 
Yaptığı Beş Ürün, 2017
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Şekil 48. Ankara’nın ISIC Ürün Sınıflamasına göre En Fazla İthalatını Yaptığı  
Beş Ürün, 2017
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Kaynak: TÜİK, Dış Ticaret İstatistikleri, 2018

Tablo 42. Ankara'da Yetiştirilen Önemli Bitkisel Ürünler (Ton), 2017 

Ürün adı Ankara Türkiye Oranı (%)

Marul (Aysberg) 43.432 81.904 53,03

Kimyon 10.002 19.175 52,16

Aspir 14.220 50.000 28,44

Soğan (Taze) 523.295 2.131.513 24,55

Havuç 132.880 569.533 23,33

Soğan (Kuru) 22.433 138.993 16,14

Marul (Toplam) 75.105 490.423 15,31

Turp 2.146 14.444 14,86

Ispanak 31.490 222.177 14,17

Balkabağı 11.391 89.737 12,69

Yulaf 20.936 250.000 8,37

Kavun 146.491 1.813.422 8,08

Arpa 567.898 7.100.000 8,00

Nohut 35.397 470.000 7,53

Vişne 11.756 181.874 6,46

Buğday 1.090.500 21.500.000 5,07

Yeşil Mercimek 1.403 30.000 4,68

Kaynak: TÜİK, Bitkisel Üretim İstatistikleri Veri Tabanı, 2018

3.4 Tarım
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Kaynak: TÜİK, Hayvancılık İstatistikleri, 2018
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Tablo 43. Hayvancılık Göstergeleri, 2017

Cinsi Ankara Türkiye Ülkedeki Payı (%)

Tiftik Keçisi 162.724 215.645 75,46

Kümes 
Hayvancılığı 12.495.501 348.143.754 3,59

Küçükbaş 1.487.209 44.312.308 3,36

Büyükbaş 464.408 15.943.586 2,91

Arıcılık  
(Kovan Sayısı) 87.206 7.991.072 1,09

Kaynak: TÜİK, Hayvancılık İstatistikleri, 2018
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Kaynak: TÜİK, Hayvancılık İstatistikleri, 2018

Tablo 44. Yıllara Göre Büyükbaş Hayvan Sayısı ve Hayvansal Üretim, Ankara

Kaynak: TÜİK, Hayvancılık İstatistikleri, 2018

Toplam Sağılan Hayvan Sayısı Süt (Ton)

Sığır 
(Kültür) Manda Sığır 

(Melez)
Sığır 

(Yerli)
Sığır 

(Kültür) Manda Sığır 
(Melez)

Sığır 
(Yerli)

2013 28.887 370 34.168 15.557 112.516 413 85.590 20.302

2017 38.814 785 50.314 20.817 151.179 877 126.037 27.166

2013-
2017 

Değişim 
(%)

34 112 47 34 34 112 47 34



106

İ
S

T
A

T
İ

S
T

İ
K

L
E

R
L

E
 

A
N

K
A

R
A

 
-

 
2

0
1

8

107

Ankara Türkiye Ülkedeki Payı (%)

2013 201.820 5.813.612 3,5

2017 175.385 6.332.871 2,8

2013-2017 Değişim (%) -13 9 -

Tablo 46. Ankara’da Yıllara Göre Kümülatif Kimyevi Gübre Tüketimi  ve  
Ülke Tüketimindeki Payı (%), Ton

Kaynak:  Ankara Tarım ve Orman Müdürlüğü, 2018

Kaynak:  T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı, Turizm İstatistikleri, 2018

Tablo 45. Yıllara Göre Küçükbaş Hayvan Sayısı ve Hayvansal Üretim, Ankara

Kaynak: TÜİK, Hayvancılık İstatistikleri, 2018

Toplam Sağılan Hayvan Sayısı Süt (Ton)

Koyun 
(Yerli)

Keçi 
(Kıl)

Keçi 
(Tiftik)

Koyun 
(Merinos)

Koyun 
(Yerli)

Keçi 
(Kıl)

Keçi 
(Tiftik)

Koyun 
(Merinos)

2013 204.167 18.896 31.218 172.421 15.517 1.795 1.218 9.138

2017 365.299 41.416 65.544 280.013 27.762 3.934 2.556 14.840

2013-2017 
Değişim (%) 79 119 110 62 79 119 110 62

3.5 Turizm
Tablo 47. Yıllara Göre Tesislere Geliş Sayısı, Geceleme, Ortalama Kalış Süresi ve  
Doluluk Oranları

Tesise Geliş Sayısı Geceleme 

Yabancı Yerli Toplam Yabancı Yerli Toplam

A
nk

ar
a

2014 458.842 1.198.775 1.657.617 947.856 1.850.590 2.798.446

2015 451.528 1.192.093 1.643.621 897.505 1.926.147 2.823.652

2016 283.562 1.331.381 1.614.943 664.572 2.198.933 2.863.505

Tü
rk

iy
e 2014 23.609.016 17.292.422 40.901.438 97.581.075 32.448.842 130.029.917

2015 23.138.428 20.221.542 43.359.970 96.400.316 37.480.990 133.881.306

2016 14.269.381 22.676.261 36.945.642 65.793.316 46.752.171 112.545.487

Ortalama Kalış Süresi Doluluk Oranı %

Yabancı Yerli Toplam Yabancı Yerli Toplam

A
nk

ar
a

2014 2,1 1,5 1,7 11,90 23,24 35,14

2015 2,0 1,6 1,7 11,03 23,68 34,71

2016 2,3 1,7 1,8 7,31 24,20 31,51

Tü
rk

iy
e 2014 4,1 1,88 3,18 38,90 12,94 51,84

2015 4,1 1,85 3,09 36,85 14,33 51,18

2016 4,6 2,06 3,05 24,26 17,24 41,51
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Şekil 51. Ankara İli Konaklama İstatistikleri
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31,5

Kaynak: T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı, Turizm İstatistikleri, 2018

Tablo 48. Ankara İlçelerinde Konaklama İstatistikleri, 2016

İlçeler Tesise Geliş  
Sayısı Geceleme Ortalama Kalış 

Süresi
Doluluk 

Oranı(%)

Akyurt 39.292 79.737 2,0 26,76

Altındağ 347.922 691.312 2,0 37,53

Beypazarı 3.368 4.211 1,3 10,96

Çamlıdere 1.363 1.660 1,2 10,80

Çankaya 923.980 1.557.308 1,7 32,56

Etimesgut 13.075 21.654 1,7 20,18

Gölbaşı 22.661 41.777 1,8 30,67

Haymana 19.082 35.656 1,9 13,93

Kazan 1.943 7.097 3,7 46,17

Keçiören 17.375 31.920 1,8 35,74

Kızılcahamam 50.245 73.660 1,5 12,56

Mamak 2.517 2.517 1,0 10,75

Polatlı 6.789 20.943 3,1 32,15

Şereflikoçhisar 5.562 8.908 1,6 28,97

Yenimahalle 159.769 285.145 1,8 35,65

Kaynak: T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı, Turizm İstatistikleri, 2016
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Şekil 52. Yıllara Göre Ülkemize Ankara Hava Sınır Kapılarından Giriş-
Çıkış Yapan Yabancı Ziyaretçi Sayısı ve Farkı

Kaynak: T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı, Turizm İstatistikleri, 2017

600.000

500.000

400.000

300.000

200.000

100.000

0

25.000

20.000

15.000

10.000

5.000

0

-5.000

2007

Giriş

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
2016

Vatandaş Ziyaretçi FarkıÇıkış

Şekil 53. Yıllara Göre Ülkemizde Ankara Hava Sınır Kapılarından 
Giriş-Çıkış Yapan Vatandaş Ziyaretçi Sayısı ve Farkı

Kaynak: T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı, Turizm İstatistikleri, 2017
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Devlet Destekleri     Gösterge Değişimi*

Ankara İli Kamu Yatırımları

Teşvik Belgesi Sayısı

Teşvik Belgesi Sabit Yatırım

Teşvik Belgesi İstihdam

TÜBİTAK fonlarından desteklenen proje sayısı 

TÜBİTAK fonlarından alınan hibe miktarı 

Yenilikçilik      Gösterge Değişimi*

Faydalı Model Tescili

Endüstriyel Tasarım Tescili              

Marka Tescili                    

Devlet Destekleri ve Yenilikçilik Özet Tablosu

*Gösterge değişimi detay tablo ve şekillerde sunulan dönem içerisindeki değişimi göstermektedir.

Devlet Destekleri
ve Yenilikçilik

2006-2017 Kamu Yatırımı

33,619 milyar TL
Teşvik Belgesi 2017

432

İstihdam
14,764

Sabit Yatırım

8 milyon TL

TÜBİTAK Fonlarından
Desteklenen Proje Sayısı 

(1995-2017)

327

TÜBİTAK Fonlarından alınan
Hibe Miktarı (1995-2017)

162,6 Milyon TL 

Ar-Ge Merkezi

93

Tasarım Merkezi
29

TGB

7

OSB
12

Faydalı Model Tescil

163
Patent Tescil

200

Marka Tescil

6087
Tasarım Tescil

658
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4.1 Devlet Destekleri

Şekil 54. Ankara İlinin Kamu Yatırımları (Bin TL) ve Ankara Kamu Yatırımlarının  
Türkiye Toplamına Oranı (%)

Tablo 49. Yıllar İtibarıyla Yatırım Teşvik Verileri

Belge Sayısı (Adet) Sabit Yatırım (milyon TL) İstihdam (Kişi)

Ankara Türkiye Pay(%) Ankara Türkiye Pay(%) Ankara Türkiye Pay(%)

20
11

Yabancı 
Sermaye 8 197 4,1 53 8.511 0,6 62 8.885 0,7

Yerli Sermaye 146 3.733 3,9 970 37.117 2,6 4.259 109.243 3,9

Toplam 154 3.930 3,9 1.023 45.628 2,2 4.321 118.128 3,7

20
12

Yabancı 
Sermaye 12 219 5,5 106 8.656 1,2 338 17.686 1,9

Yerli Sermaye 155 3.725 4,2 1.469 54.768 2,7 7.686 137.392 5,6

Toplam 167 3.944 4,2 1.575 63.424 2,5 8.024 155.078 5,2

20
13

Yabancı 
Sermaye 9 220 4,1 175 19.994 0,9 651 17.833 3,7

Yerli Sermaye 229 4.308 5,3 5.728 76.292 7,5 10.880 169.818 6,4

Toplam 238 4.528 5,3 5.903 96.286 6,1 11.531 187.651 6,1

20
14

Yabancı 
Sermaye 12 262 4,6 2.640 12.836 20,6 3.624 13.085 27,7

Yerli Sermaye 145 3.541 4,1 1.819 52.607 3,4 5.068 132.931 3,8

Toplam 157 3.803 4,1 4.459 65.442 6,8 8.692 146.016 5,9

20
15

Yabancı 
Sermaye 11 231 4,8 178 34.859 0,5 310 11.012 2,8

Yerli Sermaye 186 4.232 4,4 3.497 65.781 5,3 8.520 132.783 6,2

Toplam 197 4.463 4,4 3.675 100.641 3,7 8.830 143.795 6,1

20
16

Yabancı 
Sermaye 11 226 4,9 173 30.661 0,6 447 14.089 3,2

Yerli Sermaye 250 4.920 5,1 2.911 66.937 4,4 7.616 126.790 6,0

Toplam 261 5.146 5,1 3.084 97.598 3,2 8.063 140.879 5,7

20
17

Yabancı 
Sermaye 22 341 6,5 2.934 93.660 3,1 849 22.289 3,8

Yerli Sermaye 410 7.101 5,8 5.087 85.656 5,9 13.915 203.794 6,8

Toplam 432 7.442 5,8 8.021 179.316 4,5 14.764 226.083 6,5
Kaynak: Mülga Kalkınma Bakanlığı, Kamu Yatırımları İl Özetleri, 2018

Kaynak: Mülga Ekonomi Bakanlığı  (Aktif ve Tamamlama Vizesi Yapılmış Kayıtları İçermektedir.), 2018
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Tablo 50. Ankara'da Verilen Yatırım Teşvik Belgeleri Sektörlere ve Yıllara Göre Dağılımı

Belge Sayısı 2007 2012 2017

Enerji 5 0 133

Hizmetler 33 57 127

İmalat 51 111 164

Madencilik 1 5 2

Tarım 2 1 6

Sabit Yatırım (Milyon TL) 2007 2012 2017

Enerji 31 0 612

Hizmetler 375 953 5.244

İmalat 171 604 2.045

Madencilik 9 57 12

Tarım 2 21 108

İstihdam(Kişi) 2007 2012 2017

Enerji 20 0 170

Hizmetler 962 5.384 10.700

İmalat 2.954 2.155 3.662

Madencilik 91 90 25

Tarım 25 36 207

Kaynak: Mülga Ekonomi Bakanlığı (Aktif ve tamamlama vizesi yapılmış kayıtları içermektedir.), 2018

Kaynak: https://osbbs.sanayi.gov.tr  ve STB Web Sitesi, 2018

* Faaliyette olan TGB'ler

4.2 Yenilikçilik
Tablo 51. AR-GE Merkezi, Tasarım Merkezi, TGB* ve OSB  Verileri, 2018

İller  Ar-Ge Merkezi Tasarım Merkezi TGB OSB

Ankara 93 29 7 12

İstanbul 371 122 6 8

İzmir 74 26 4 13

Bursa 104 18 1 18

Kocaeli 110 12 4 14

Türkiye 1.027 273 58 309
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Tablo 52.  Ankara'daki Teknoloji Geliştirme Bölgelerinde Faaliyet Alanı Dağılımı, 2018 Teknoloji Geliştirme Bölgeleri Performans Endeksleri Sıralaması
(2017'de ilk 10’da yer alan TGB'ler ile Ankara'daki TGB'lerin sıralaması)

Sayı Yüzde

Bilgisayar programlama faaliyetleri 544 47,3

Doğal bilimler ve mühendislikle ilgili diğer araştırma ve deneysel 
geliştirme faaliyetleri 47 4,1

Diyotların, transistörlerin, diyakların, triyaklar, tristör, rezistans, 
ledler, kristal, röle, mikro anahtar, sabit veya ayarlanabilir direnç ve 
kondansatörler ile elektronik entegre devrelerin imalatı

42 3,7

Bilgisayar danışmanlık faaliyetleri 37 3,2

Biyoteknolojiyle ilgili araştırma ve deneysel geliştirme faaliyetleri 35 3,0

Enerji projelerine yönelik mühendislik ve danışmanlık faaliyetleri 28 2,4

Askeri silah ve bunların parçalarının imalatı 25 2,2

Diğer 391 34,0

Toplam 1.149 100

Kaynak: Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, 2018

Kaynak: Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, 2018

Sıra No Teknoloji Geliştirme Bölgesi

1 İTÜ Arı Teknokent Teknoloji Geliştirme Bölgesi

2 ODTÜ Teknokent Teknoloji Geliştirme Bölgesi

3 Ankara Teknoloji Geliştirme Bölgesi

4 Mersin Teknoloji Geliştirme Bölgesi

5 Yıldız Teknik Üniversitesi Teknoloji Geliştirme Bölgesi

6 İzmir Teknoloji Geliştirme Bölgesi

7 İstanbul Teknoloji Geliştirme Bölgesi

8 Erciyes Üniversitesi Teknoloji Geliştirme Bölgesi

9 İstanbul Üniversitesi Teknoloji Geliştirme Bölgesi

10 Batı Akdeniz Teknokenti Teknoloji Geliştirme Bölgesi

11 Ankara Üniversitesi Teknoloji Geliştirme Bölgesi

12 Gazi Teknopark Teknoloji Geliştirme Bölgesi

13 Hacettepe Üniversitesi Teknoloji Geliştirme Bölgesi
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Tablo 54. İllere Göre Faydalı Model, Patent, Marka ve Endüstriyel Tasarım Tescil Sayıları, 2017

Şekil 55. Patent Başvuru ve Tescillerinin İllere ve Yıllara Göre Dağılımı

Şekil 56. Faydalı Model Başvuru ve Tescillerinin İllere ve Yıllara Göre DağılımıFaydalı Model Patent Marka Tasarım

İl Tescil 
Sayısı

Türkiye
Sırası

Tescil 
Sayısı

Türkiye
Sırası

Tescil 
Sayısı

Türkiye
Sırası

Tescil 
Sayısı

Türkiye
Sırası

Ankara 163 3 200 2 6.087 2 658 3

İstanbul 807 1 1.111 1 36.570 1 3.472 1

Bursa 182 2 129 3 3.546 4 788 2

İzmir 162 4 77 4 5.398 3 488 5
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Kaynak: Türk Patent ve Marka Kurumu, 2018

Kaynak: Türk Patent ve Marka Kurumu, 2018

Kaynak: Türk Patent ve Marka Kurumu, 2018
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Şekil 57. Endüstriyel Tasarım Başvuru ve Tescillerinin İllere ve Yıllara Göre Dağılımı Şekil 58. Marka Başvuru ve Tescillerinin İllere ve Yıllara Göre Dağılımı
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Kaynak: Türk Patent ve Marka Kurumu, 2018 Kaynak: Türk Patent ve Marka Kurumu, 2018



124

İ
S

T
A

T
İ

S
T

İ
K

L
E

R
L

E
 

A
N

K
A

R
A

 
-

 
2

0
1

8

125

İ
S

T
A

T
İ

S
T

İ
K

L
E

R
L

E
 

A
N

K
A

R
A

 
-

 
2

0
1

8

125124

Şekil 59. SANTEZ Projelerinin İllere Göre Dağılımı ve 
Ülkedeki Payları, 2006-2016 

Şekil 60. SANTEZ Projelerinin Üniversitelere Göre Dağılımı 2006-2016 
(İlk 5 Üniversite ve Ankara Üniversiteleri)
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Kaynak: Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, 2016
Kaynak: Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, 2017
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Şekil 61. BİGG Bireysel Genç Girişim Desteklerinin İllere Dağılımı, 2017

Tablo 55. Teknolojik Ürünlerin Tanıtım ve Pazarlanması Destek Programı İllere 
Göre Desteklenen Proje Bilgileri
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İş Planı
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6

Kaynak: Bireysel Genç Girişim (BİGG), 2018

Kaynak: Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, 2018

Türkiye Ankara İstanbul İzmir Bursa

Teknolojik 
Ürün Yatırım 
Destek Programı 
Desteklenen Proje 
Sayısı

204 57 65 12 18

Teknolojik Ürün 
Yatırım Destek 
Programı Sözleşme 
Yapılan Destek 
Tutarı (TL)

209.114.767 TL 50.393.421 TL 74.536.360 TL 5.547.374 TL 17.031.262 TL

Ar-Ge ve Tasarım 
Merkezlerinde 
Tamamlanan 
ve Yürütlen 
Desteklenen Proje 
Sayısı

26.880 2.938 7.673 2.450 2.859

Teknopazar- 
Teknolojik 
Ürün Tanıtım ve 
Pazarlama Destek 
Programı Desklenen 
Proje Sayısı

264 74 93 17 13

Teknopazar  Destek 
Miktarı 11.752.566 3.517.043 4.180.159 811.531 358.695



128

İ
S

T
A

T
İ

S
T

İ
K

L
E

R
L

E
 

A
N

K
A

R
A

 
-

 
2

0
1

8

129

İ
S

T
A

T
İ

S
T

İ
K

L
E

R
L

E
 

A
N

K
A

R
A

 
-

 
2

0
1

8

129128

Şekil 62. TÜBİTAK TEYDEB İstatistikleri (1995-2017 Birikimli) Şekil 63. İller Bazında Proje Destek Bütçeleri (2007-2016)

Kaynak: Bireysel Genç Girişim (BİGG), 2018

Kaynak: TÜBİTAK, 2018
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327

204,8 675

Toplam Hibe
Tutarı (Milyon TL)

Desteklenen
Proje Sayısı

100 Milyon TL’den Fazla Destek Alan İller

50 Milyon TL - 100 Milyon TL Arası Destek Alan İller

20 Milyon TL - 50 Milyon TL Arası Destek Alan İller

5 Milyon TL - 20 Milyon TL Arası Destek Alan İller

5 Milyon TL’den Az Destek Alan İller

Destek Alamayan İller

Son 10 yılın toplam değerleridir (2007-2016).

Kamu projeleri ve alt projeler dahil edilmiştir

2017 yılı sabit fiyatlarıyla enflasyondan arındırılmıştır.
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Tablo 56. Ankara Üniversiteleri Girişimcilik ve Yenilik Endeksi  Sıralaması, 2017 Tablo 58. 2017-2018 URAP Ülke Sıralaması
(İlk 10'daki Üniversiteler ve İlk 50’deki  Ankara Üniversiteleri)

Tablo 57. Girişimci ve Yenilikçi Üniversite Endeksinde İlk 10'daki Üniversiteler

Sıra Üniversite Toplam

2 Orta Doğu Teknik Üniversitesi 87,31
6 İhsan Doğramacı Bilkent Üniversitesi 81,56
11 TOBB Ekonomi ve Teknoloji Üniversitesi 67,98
13 Atılım Üniversitesi 55,52
16 Hacettepe Üniversitesi 52,50
21 Gazi Üniversitesi 46,25
28 Ankara Üniversitesi 42,12
34 Çankaya Üniversitesi 39,14
47 Türk Hava Kurumu Üniversitesi 32,54

Kaynak: TÜBİTAK Girişimci ve Yenilikçi Üniversite Endeksi Sonuçları, 2018

Kaynak: TÜBİTAK Girişimci ve Yenilikçi Üniversite Endeksi Sonuçları, 2018 Kaynak: URAP, 2018

* Sıralamada Yer Alan Toplam Üniversite Sayısı: 50

Üniversiteler Endeks Puanı 2017 Endeks Sıralaması
Sabancı Üniversitesi 90,97 1
Orta Doğu Teknik Üniversitesi 87,31 2
Gebze Teknik Üniversitesi 85,18 3
İstanbul Teknik Üniversitesi 82,38 4
Boğaziçi Üniversitesi 82,16 5
İhsan Doğramacı Bilkent 
Üniversitesi 81,56 6

Koç Üniversitesi 78,76 7
İzmir Yüksek Teknoloji Enstitüsü 77,50 8
Özyeğin Üniversitesi 74,36 9
Yıldız Teknik Üniversitesi 68,74 10

Ülke 
Sıralaması 

Makale 
Puanı

Toplam 
Bilimsel 

Doküman 
Puanı

Doktora 
Mezunu 

Öğrenci Sayısı 
Puanı

Öğretim 
Üyesi/

Öğrenci 
Puanı

Toplam

Orta Doğu Teknik 
Üniversitesi 1 191,96 184,31 181,64 47,77 798,01

Hacettepe 
Üniversitesi 2 176,87 179,51 180,92 62,79 787,43

İstanbul Teknik 
Üniversitesi 3 175,33 166,98 169,76 45,63 737,09

İstanbul 
Üniversitesi 4 156,00 163,62 185,05 47,58 716,57

İhsan Doğramacı 
Bilkent Üniversitesi 5 177,23 172,57 117,59 46,64 702,06

Ankara Üniversitesi 6 142,18 152,64 196,94 54,23 698,63

Gebze Teknik 
Üniversitesi 7 164,70 158,81 145,27 57,71 696,41

Ege Üniversitesi 8 147,64 154,48 155,51 70,40 684,86

Gazi Üniversitesi 9 152,33 153,84 182,93 44,90 678,67

Boğaziçi 
Üniversitesi 10 161,03 152,34 140,47 48,21 671,89

Ankara Yıldırım 
Beyazıt 

Üniversitesi
37 112,38 108,63 117,83 69,74 500,76

Atılım Üniversitesi 41 116,16 124,57 63,83 34,43 485,43

TOBB Ekonomi 
ve Teknoloji 
Üniversitesi

45 107,87 120,93 70,88 53,59 474,98
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Alanlar ODTÜ Gazi Hacettepe Ankara Üni. Bilkent

Mimarlık 100

Biyoloji 991 910 671 726

Kimya mühendisliği 253 506 437

Kimya 653 796 691 827 672

İnşaat mühendisliği 189 408

Diş hekimliği 170 103 180

Yer bilimleri 358

Eğitim 278

Elektrik elektronik mühendisliği 315 448 306

Mühendislik 354 571 534 953 599

Çevre mühendisliği

Çevre bilimleri 430

Gıda mühendisliği 195 206

Jeoloji 247

Bilgisayar ve enformatik bilimler 437 629 593

Malzeme mühendisliği 303 371

Matematik 502 700 659 684

Makina mühendisliği 303 495

Tıp ve sağlık bilimleri 640 317 525

Farmakoloji 472 370 423

Fizik 609 848 931 649 574

Psikoloji ve bilişsel bilimler 723 678

Beşeri bilimler 481

Teknoloji 397 366

Veterinerlik 159

Toplam 17 13 12 10 8

Tablo 59. 2016-2017 Dünya Alan Sıralamasında En Az 7 Alan Sıralamasına 
Giren  Üniversiteler

Kaynak:  URAP, 2018
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Sürdürülebilir Şehir ve
Yaşam Alanları

Sokaktan Gelen Gürültü
Problemi Yaşayanların Oranı,
2015

%27

Fert Başına Düşen
Oda Sayısı, 2015

1,6

Konutun Kalitesinde Problem
Yaşayanların Oranı, 2015

%15,8

Gece Yalnız Yürürken Kendini
Güvende Hissedenlerin Oranı, 2015

%51,1
Bin Kişi Başına Düşen

Alışveriş Merkezi Alanı,
2015

284 m2

Kamunun
Asayiş Hizmetlerinden

Memnuniyet Oranı,
2015

%71,6
Mutluluk Düzeyi,
2015

%56,2

Kanalizasyon ve Şebeke
Suyuna Erişim Oranı,

2015

%97,5

İnternet Abone Sayısı
(Yüz Kişide)

17,7

Belediyenin Toplu Taşıma Hizmetlerinden 
Memnuniyet Oranı, 2015

%62,2
Belediyelerin
Çevresel Harcamaları,
2016

20,9 Milyar TL
+%266, 2006’ya göre

PM10 istasyon değerleri ortalaması 
(hava kirliliği) (µg/m³),2015 

%63,4
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5.1 Erişilebilir Enerji ve Çevre 

Tablo 60. İllerde Yaşam Endeksi Değerleri, Çevre Endeksi

Tablo 61. İllerde Yaşam Endeksi Değerleri, Çevre Endeksi

    İstanbul Ankara İzmir

Çevre
Sıralama 37 59 36

Endeks 0,62 0,55 0,62

Endeks Göstergesi   Değeri

Pm10 İstasyon Değerleri Ortalaması (Hava Kirliliği) (µg/m³) 63,4

Km2’ye Düşen Orman Alanı (%) 15,5

Atık Hizmeti Verilen Nüfusun Oranı (%) 99,4

Sokaktan Gelen Gürültü Problemi Yaşayanların Oranı (%) 27,0

Belediyenin Temizlik Hizmetlerinden Memnuniyet Oranı (%) 73,9

Kaynak: TÜİK, İllerde Yaşam Endeksi Değerleri, 2015

Kaynak: TÜİK, İllerde Yaşam Endeksi Değerleri, 2015

Gösterge      Gösterge Değişimi*

Kişi Başına Düşen Aktif Yeşil Alan

Yıllara Göre Petrol Ürünleri (LPG Hariç) Satışı

Yeni Yapılan Konut Sayısı

Belediyelerin Çevresel Harcamaları

Elektrik Tüketimi

Doğalgaz Tüketimi

Kişi Başına Atık Miktarı 

Havayolu Toplam Yolcu Trafiği

Bin Kişi Başına Otomobil Sahipliği

Sürdürülebilir Şehir ve Yaşam Alanları Göstergeleri  
Özet Tablosu

*Gösterge değişimi detay tablo ve şekillerde sunulan dönem içerisindeki değişimi göstermektedir.
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Şekil 64. Yıllar İtibarı ile Ankara’da Kişi Başına Düşen Aktif Yeşil Alan Miktarı Tablo 62. Ankara İlinde 2016 Yılı Hava Kalitesi Parametreleri 

Kaynak: Ankara Büyük Şehir Belediyesi Çevre Dairesi, 2017

Kaynak: Çevre ve Şehircilik Bakanlığı, Çevre Durum Raporu, 2016

İstasyon PM10 
Yıllık Ortalaması 

Ulusal Sınır Değerin Aşıldığı 
Gün Sayısı 

Bahçelievler 60 53 

Cebeci 65 94 

Demetevler 62 82 

Dikmen 67 97 

Kayaş 80 142 

Keçiören 56 57 

Sıhhiye 72 111 
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Şekil 65. Ankara İlinin Arazi Kullanım Durumu

Şekil 66. Ankara’da Yıllara Göre Petrol Ürünleri (LPG Hariç) Satışı, (Ton)

Kaynak: Çevre ve Şehircilik Bakanlığı, Çevre Durum Raporu, 2016

Kaynak: EPDK, Yıllık Sektör Raporları, 2018
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Şekil 67. Ankara’da Doğalgaz Satışlarının Sektörlere Göre Dağılımı Şekil 68. Yıllara Göre Ankara’daki Doğalgaz Abone Sayıları 

Kaynak: EPDK, Doğalgaz Sektör Raporu, 2018 Kaynak: EPDK, 2018
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5.2 Konut 
Tablo 63. İllerde Yaşam Endeksi Değerleri, Altyapı Hizmetlerine Erişim 

Şekil 69. Ankara'da Yeni Yapılan Konut Sayıları

Tablo 64. Konut Endeksi Gösterge Değerleri
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    İstanbul Ankara İzmir

Konut
Sıralama 28 8 18

Endeks 0,80 0,89 0,84

Fert Başına Düşen Oda Sayısı 1,6

Konutun Kalitesinde Problem Yaşayanların Oranı (%) 15,8

Konutun İçinde Tuvalet Mevcudiyeti Oranı (%) 98,7

Kaynak: TÜİK, İllerde Yaşam Endeksi Değerleri, 2015

Kaynak: TÜİK, İllerde Yaşam Endeksi Değerleri, 2015

Kaynak: TÜİK, 2018
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5.3 Altyapı Hizmetlerine Erişim

Tablo 65. İllerde Yaşam Endeksi Değerleri, Altyapı Hizmetlerine Erişim 

    İstanbul Ankara İzmir

Altyapı hizmetlerine 
erişim

Sıralama 1 3 2

Endeks 0,96 0,74 0,75

Kaynak: TÜİK, İllerde Yaşam Endeksi Değerleri, 2015

Tablo 66. Altyapı Hizmetlerine Erişim Endeksi Gösterge Değerleri

İnternet abone sayısı (yüz kişide) 17,7

Kanalizasyon ve şebeke suyuna erişim oranı(%)  97,5

Havalimanına erişim oranı 2.750,6

Belediyenin toplu taşıma hizmetlerinden memnuniyet oranı (%) 62,2

Kaynak: TÜİK, İllerde Yaşam Endeksi Değerleri, 2015

Tablo 67. İçme Suyu Barajları ve Doluluk Oranları, 2017

Kaynak: ASKİ Su ve Kanalizasyon İdaresi Genel Müdürlüğü, 2018

Barajlar Toplam Kapasite (m3) Kapasite(m3) Doluluk Oranı (%)

Kurtboğazı 92.053.000 46.828.000 50,87

Çamlıdere 1.220.380.000 223.130.000 18,28

Eğrekkaya 112.300.000 24.296.000 21,63

Akyar 56.000.000 7.871.000 14,00

Kavşakkaya 80.835.000 12.877.000 14,06

Çubuk-II 22.445.000 6.857.000 30,55

Elmadağ 2.500.000 296.000 11,84

Toplam 1.583.913.000 322.155.000 20,31
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Şekil 70. İçme Suyu Barajlarına Yıllar İtibarıyla Gelen Su Şekil 71. Belediye Tarafından Dağıtılan Su ve Hizmet Verilen Nüfus

Kaynak: ASKİ Su ve Kanalizasyon İdaresi Genel Müdürlüğü, 2018

Kaynak: ASKİ Su ve Kanalizasyon İdaresi Genel Müdürlüğü, 2018

0

Toplam Yağış (milyon m³)

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

100

200

300

400

500

600

700

Linear Toplam Yağış (milyon m³)

100

70

75

80

85

90
Dağıtılan Su Miktarı (m3/Yıl)

İçme ve Kullanma Suyu Arıtma

Tesisi Hizmeti Verilen Belediye 

Nüfusunun Toplam Nüfusa Oranı (%) 

95300.000.000

0

0

Ankara Türkiye

2001 2002 2003 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016
0,5

1

1,5

2

2004 2006 2008 2010
2012 2014

2016

50.000.000

100.000.000

150.000.000

200.000.000

250.000.000

K
g/

K
iş

i-
G

ün



150 151

İ
S

T
A

T
İ

S
T

İ
K

L
E

R
L

E
 

A
N

K
A

R
A

 
-

 
2

0
1

8

151150

Şekil 72. Kişi Başı Ortalama Atık Miktarı 
Şekil 73. Belediyelerin Çevresel Harcamaları

Kaynak: TÜİK, 2018

Kaynak: TÜİK, 2018
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Şekil 74. Yıllara ve Türlere Göre Ankara Elektrik Tüketimi

Şekil 75. İllerde Türlere Göre Net Elektrik Tüketimi,2016

Tablo 68. İllerde ve Bazı Türlere Göre Kişi Başı Elektrik Tüketimi, 2016

Kaynak: TÜİK, 2018

Kaynak: TÜİK, 2018

Kaynak: TÜİK, 2018

Bölge Adı
Kişi başına toplam 
elektrik tüketimi 

(KWh)

Kişi başına sanayi 
elektrik tüketimi 

(KWh)

Kişi başına mesken elektrik 
tüketimi (KWh)

İzmir 4.556 2.527 978

İstanbul 2.442 571 740

Ankara 2.183 503 705
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Şekil 76. Havayolu Yolcu Trafiği

Kaynak: DHMİ, 2018
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Şekil 77. Ankara’da İş Gününde Yapılan Yolculukların Ulaşım Türlerine Göre Dağılım

Kaynak: Ankara Elektrik, Havagazı ve Otobüs İşletme Müessesesi (EGO Genel Müdürlüğü), 2018
*Toplu Taşıma: EGO Otobüsleri, Ankaray, Metro, Banliyö Treni, Teleferik, Dolmuş, Servis Araçları, Özel Halk Otobüsü, Özel Toplu 
Taşıma Aracı, İlçe Özel Toplu Taşıma Aracı
**Özel Taşıma: Otomobil ve Taksi
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Şekil 78. Bin Kişi Başına Düşen Otomobil Sahipliği Şekil 79. Ankara Temel Haberleşme İstatistikleri

Kaynak: TÜİK, 2018 Kaynak: : BTK, Elektronik Haberleşme Sektörüne İlişkin İl Bazında Yıllık İstatistik Bülteni, 2017
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Sabit Telefon 
Erişim Hat 
Sayısı

2014 Hat 
Sayısı

2015 Hat 
Sayısı

2016 Hat 
Sayısı

Hat Sayısının 
2015’e Göre 

Değişimi
(%)

2016 İl 
Penetrasyon 

Oranı

2016 Türkiye 
Toplamına 
Göre Oranı

(%)

İstanbul 3.512.104 3.253.153 3.135.901 -3,60 21,18% 28,31

Ankara 1.208.151 1.098.224 1.074.661 -2,15 20,10% 9,70

İzmir 865,528 786,528 749,398 -4,72 17,74% 6,77

Türkiye 12.528.865 11.493.057 11.077.559 -3,62

Mobil Telefon 
Abone Sayısı-
Toplam

2014 Hat 
Sayısı

2015 Hat 
Sayısı

2016 Hat 
Sayısı

Hat Sayısının 
2015’e Göre 

Değişimi
(%)

2016 İl 
Penetrasyon 

Oranı

2016 Türkiye 
Toplamına 
Göre Oranı

(%)

İstanbul 17.880.835 19.365.442 19.207.372 -0,82 129,74% 25,59

Ankara 5.339.172 5.257.246 5.598.055 6,48 104,70% 7,46

İzmir 3.921.692 3.904.712 4.016.024 2,85 95,09% 5,35

Türkiye 71.888.416 73.639.261 75.061.699 1,93

Genişbant 
İnternet 
Abone Sayısı-
Toplam

2014 Hat 
Sayısı

2015 Hat 
Sayısı

2016 Hat 
Sayısı

Hat Sayısının 
2015’e Göre 

Değişimi
(%)

2016 İl 
Penetrasyon 

Oranı

2016 Türkiye 
Toplamına 
Göre Oranı

(%)

İstanbul 10.696.062 12.745.618 15.383.746 20,70 103,92% 24,72

Ankara 3.298.811 3.798.931 4.785.820 25,98 89,51% 7,69

İzmir 2.432.268 2.770.861 3.493.152 26,07 82,71% 5,61

Türkiye 41.227.022 48.572.148 62.236.606 28,13

Tablo 69. İlk Üç İl Temel Haberleşme Abonelik Sayısı,  
Penetrasyonları ve Türkiye Toplamı ile Karşılaştırma

5.4 Sosyal Yaşam
Tablo 70. İllerde Yaşam Endeksi Değerleri, Sosyal Yaşam ve Yaşam Memnuniyeti Endeksi

Tablo 71. Sosyal Yaşam ve Yaşam Memnuniyeti Endeksi Gösterge Değerleri

    İstanbul Ankara İzmir

Sosyal yaşam
Sıralama 1 4 22

Endeks 0,67 0,63 0,51

Yaşam memnuniyeti
Sıralama 50 64 51

Endeks 0,46 0,40 0,46

Kaynak: TÜİK, İllerde Yaşam Endeksi Değerleri, 2015

Kaynak: TÜİK, İllerde Yaşam Endeksi Değerleri, 2015

Sosyal yaşam

Sinema ve tiyatro seyirci sayısı (yüz kişide) 125,9

Bin kişi başına düşen alışveriş merkezi alanı (m2) 284,0

Sosyal ilişkilerinden memnuniyet oranı (%) 81,1

Sosyal hayatından memnuniyet oranı (%) 51,3

Yaşam 
memnuniyeti Mutluluk düzeyi (%) 56,2

Kaynak: BTK, Elektronik Haberleşme Sektörüne İlişkin İl Bazında Yıllık İstatistik Bülteni, 2017
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Göstergeler Yıl Ankara İstanbul İzmir Türkiye Ankara/Türkiye%

Tiyatro 
Salonu Sayısı

2013 36 189 60 678 5,31

2014 44 178 56 611 7,20

2015 44 224 62 719 6,12

2016 58 201 62 721 8,04

2017 68 227 69 783 8,68

Koltuk Sayısı

2013 11.055 61.459 21.955 253.811 4,36

2014 16.042 68.159 25.389 266.577 6,02

2015 13.549 76.749 23.616 258.932 5,23

2016 14.857 69.493 21.977 261.885 5,67

2017 21.599 71.603 28.271 287.214 5,67

 

Oynanan Eser 
Sayısı 

2013 351 3.673 458 6.219 5,64

2014 288 3.077 612 6.642 4,34

2015 229 3.438 502 6.825 3,36

2016 268 3.810 775 7.766 3,45

2017 371 4.579 624 8.948 4,14

Göstergeler Yıl Ankara İstanbul İzmir Türkiye Ankara/Türkiye%

Gösteri Sayısı

2013 4.313 12.926 182 28.359 15,21

2014 4.159 12.858 2.296 28.877 14,40

2015 3.510 1.114 1.331 28.257 12,42

2016 4.024 11.279 1.500 26.816 15,01

2017 5.047 13.178 1.905 31.690 15,93

Seyirci Sayısı

2013 944.581 2.510.265 373.693 6.244.821 15,13

2014 902.088 2.112.046 407.346 6.076.128 14,85

2015 749.697 2.134.685 273.226 5.853.445 12,81

2016 880.154 2.257.499 340.658 6.016.762 14,63

2017 1.019.685 2.580.069 365.480 7.006.410 14,55

Tablo 72. Tiyatro Göstergeleri Tablo 72. Tiyatro Göstergeleri (Devam)

Kaynak: TÜİK, 2018
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Tablo 73. Sinema İstatistikleri Tablo 74.  Milli Kütüphane Koleksiyonu Sayısal Durumu

Tablo 75. Milli Kütüphane Eser, Kullanıcı ve Üye Durumu

Dönem Ankara İstanbul İzmir Türkiye

Film Sayısı

2015 4.550 16.096 2.722 49.151

2016 6.073 16.806 2.823 53.443

2017 4.938 19.277 3.164 58.214

Koltuk Sayısı

2015 30.379 102.303 16.323 297.610

2016 30.462 105.793 19.239 307.456

2017 30.224 113.842 18.851 328.845

Salon Sayısı

2015 212 778 113 2.356

2016 216 825 135 2.483

2017 216 882 138 2.692

Seyirci Sayısı (bin)

2015 5.998.088 19.469.337 3.448.945 57.148.011

2016 5.463.044 18.795.438 3.621.719 55.260.600

2017 6.940.217 22.725.667 4.479.193 68.482.526

Materyal Türü

Adet/Cilt/Sayı

2013 2014 2015 2016

Basma Eser 1.360.512 1.518.105 1.145.998 1.181.821

Eski Harfli Türkçe Basma Kitaplar 56.596 59.228 86.872 88.018

El Yazması 27.493 27.630 27.635 27.690

Süreli Yayınlar 1.490.981 1.511.971 3.501.150 10.250.137

Kitap Dışı Materyaller 222.179 110.281 148.195 129.260

Toplam 3.157.761 3.353.419 4.911.041 11.706.574

Göstergeler 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Yararlanılan 
Eser Sayısı 171.344 158.068 154.106 139.554 132.833 150.142 104.200

Kullanıcı 
Sayısı 771.331 664.178 693.403 637.832 555.859 536.484 636.488

Kayıtlı Üye 
Sayısı 161.645 185.563 210.723 235.524 264.021 95.344 98.631

Kaynak: TÜİK, Kültür İstatistikleri, 2018

Kaynak: Milli Kütüphane, 2018

Kaynak: Milli Kütüphane, 2018
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Sivil Katılım

Dernek Sayısı

10.751
+%40, 2008’e göre

Mesleki ve Dayanışma Dernekleri

%42
Spor Dernekleri

%15
Dini Hizmetler 
Dernekleri %14

Dernek Üye Sayısı

3.003.561
Bin Kişi Başına 

Dernek Sayısı, 2018

2

Oy Sandığı Ortalaması

Genel Seçimlere Katılım 
Oranı,

%88,8

Mahalli İdareler Seçimlerine Katılım Oranı

%90,9

Tablo 76. İl Bazlı Dernek Sayıları ve Türkiye Oranı

    İstanbul Ankara İzmir

Sivil katılım
Sıralama 12 23 30

Endeks 0,51 0,47 0,45

Kaynak: TÜİK, İllerde Yaşam Endeksi Değerleri, 2015

164164

Devlet Destekleri     Gösterge Değişimi*

Dernek Sayısı

Dernek Üye Sayısı

Kayıtlı Seçmen Sayısı

Milletvekili Sayısı

Genel Seçime Katılma Oranı

Sivil Katılım Göstergeleri Özet Tablosu

*Gösterge değişimi detay tablo ve şekillerde sunulan dönem içerisindeki değişimi göstermektedir.
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Şekil 80. Yıllara Göre Faal Dernek Sayıları, Ankara

Faal Dernek Sayısı

0

İst
anbul

Ankara İzmir
Bursa

Kocaeli

Antalya
Konya

Adana

Samsu
n

M
ersi

n5.000

Dernek Sayısı Türkiye’deki Payı

10.000

15.000

20.000

25.000

0%

5%
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20%

25%

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

7.679
7.874 8.078 8.363

8.780
9.119

9.586
10.100

10.272
10.671 10.751

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Kaynak: T.C. İçişleri Bakanlığı, Dernekler Dairesi Başkanlığı, Dernek Bilgi Sistemi, 2018

Şekil 81. İl Bazlı Dernek Sayıları ve Türkiye Oranı

Faal Dernek Sayısı
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10.272
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Kaynak: T.C. İçişleri Bakanlığı, Dernekler Dairesi Başkanlığı,Dernek Bilgi Sistemi, 2018

Tablo 77. Sivil Katılım Endeksi Gösterge Değerleri

Mahalli İdareler Seçimlerine Katılım Oranı (%) 90,9

Siyasi Partilere Üyelik Oranı  (%) 18,8

Sendika/Dernek Faaliyetleri İle İlgili Olanların Oranı (%) 8,2

Kaynak: TÜİK, İllerde Yaşam Endeksi Değerleri, 2015



Şekil 82. Ankara'da Türlerine Göre Dernek Oranları, 2018

Mesleki ve Dayanışma

Spor

Dini Hizmetler

Sağlık

Kültür, Sanat, Turizm

İnsani Yardım

Eğitim-Araştırma

Uluslararası Teşekküller

Bireysel, Toplumsal Gelişim

Çevre, Doğal Hayat, Hayvanlar

Engelli Dernekleri

Hak ve Savunuculuk

Düşünce Temelli

Diğer

Ankara
İstanbul

İzmir

Türkiye

42%

2%
2%

2% 1%

1%
1%

1%

4%

4%

5%

5%

14%

15%

120%

100%

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

10.000.000

12.000.000

8.000.000

80%

60%

40%

20%

0%

10.889.826

2.971.511 3.003.561

540.339

Erkek Kadın Tüzel Kişi Toplam
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Kaynak: T.C. İçişleri Bakanlığı, Dernekler Dairesi Başkanlığı,Dernek Bilgi Sistemi, 2018

Şekil 83. Dernek Üye İstatistikleri, 2018

Mesleki ve Dayanışma
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Şekil 84. 1.000 Kişi Başına Düşen Dernek Sayısı

Tablo 78. Seçim İstatistikleri

2,5

2,0

2,0

1,5

1,0

0,5

0,0
Ankara

İstanbul
İzmir

Türkiye

1,5
1,5

1,4

1000 kişi başına düşen
dernek sayısı

7.000.000

6.000.000

5.000.000

4.000.000

3.000.000

2.000.000

1.000.000

0

5.445.026

Ankara Nüfusu

Üs (Ankara Nüfusu)

1930 1940 1950 1960 
1970 1980 1990 2000 2010 2017 2020 2030

Mahalli İdareler 
Genel Seçimi 
(30.03.2014)

25. Dönem 
Milletvekili 

Genel Seçimi 
(07.06.2015)

26. Dönem 
Milletvekili 

Genel Seçimi 
(01.11.2015)

27. Dönem 
Milletvekili 

Genel Seçimi 
(24.06.2018)

Milletvekili Sayısı - 32 32 36

Kayıtlı Seçmen 3.607.785 3.703.253 3.743.623 3.904.585

Seçime Katılma Oranı (%) 91,05 88,14 89,08 89,31

Kaynak: T.C. İçişleri Bakanlığı, Dernekler Dairesi Başkanlığı, Dernek Bilgi Sistemi, 2018

Kaynak: Yüksek Seçim Kurulu, Seçim Arşivi, 2018
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